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Aanbiedingsbrief

Hierbij bieden wij u ons accountantsverslag aan dat wij hebben opgesteld in het 
kader van onze opdracht om de jaarrekening 2022 (de ‘jaarrekening’) van de 
gemeente Groningen te controleren. We hebben de controle uitgevoerd in 
overeenstemming met ons controleplan van 8 december 2022.

Ons accountantsverslag gaat in op de belangrijkste bevindingen uit onze 
controle van uw jaarrekening en is met uw ambtelijke organisatie besproken op 
25 mei 2023 en met de portefeuillehouder financiën op 1 juni 2023. 

In dit verslag hebben we specifieke aandacht besteed aan:
• de waardering van de grondexploitaties en ontwikkelingen;
• de samenwerking tijdens het jaarrekeningproces;
• de status en implementatie van de rechtmatigheidsverantwoording; en
• de terugkoppeling op de in het controleplan afgesproken speerpunten.

Wij bespreken de inhoud van dit verslag tijdens de vergadering van het Audit 
Committee op 21 juni 2023. Hebt u in de tussentijd nog vragen, neemt u dan 
gerust contact met ons op.

Wij bedanken u en uw medewerkers voor de medewerking tijdens onze 
controle.

Hoogachtend,
PricewaterhouseCoopers Accountants N.V.

S.J. Dul MSc RA
senior director

PricewaterhouseCoopers Accountants N.V., Leonard Springerlaan 35, 9727 KB Groningen, Postbus 8060, 9702 KB Groningen
T: 088 792 00 50, F: 088 792 94 24, www.pwc.nl
‘PwC’ is het merk waaronder PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. (KvK 34180285), PricewaterhouseCoopers Belastingadviseurs N.V. (KvK 34180284), PricewaterhouseCoopers Advisory N.V. (KvK 34180287), PricewaterhouseCoopers Compliance Services B.V. 
(KvK 51414406), PricewaterhouseCoopers Pensions, Actuarial & Insurance Services B.V. (KvK 54226368), PricewaterhouseCoopers B.V. (KvK 34180289) en andere vennootschappen handelen en diensten verlenen. Op deze diensten zijn algemene voorwaarden van 
toepassing, waarin onder meer aansprakelijkheidsvoorwaarden zijn opgenomen. Op leveringen aan deze vennootschappen zijn algemene inkoopvoorwaarden van toepassing. Op www.pwc.nl treft u meer informatie over deze vennootschappen, waaronder deze 
algemene (inkoop) voorwaarden die ook zijn gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel te Amsterdam.

Gemeente Groningen
T.a.v. de raad en het college van burgemeester en wethouders
Postbus 30026
9700 RM GRONINGEN

19 juni 2023

Referentie: PJKFMC352XQD-917403072-122

Geachte leden van de raad en het college,
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01Onze kernboodschappen
In dit hoofdstuk hebben we onze kernboodschappen 
samengevat. 
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Onze kernboodschappen (1/3)
Een goedkeurende controleverklaring

Wij hebben onze accountantscontrole van de jaarrekening 2022 van de gemeente 
Groningen afgerond. Wij verstrekken een goedkeurende controleverklaring op de 
aspecten getrouwheid en financiële rechtmatigheid, onder voorbehoud dat de 
jaarrekening ongewijzigd wordt vastgesteld door de raad. Daarnaast hebben we 
geen indicaties van fraude en/of niet-naleving van wet- en regelgeving.

Positief resultaat over 2022 (€82,1 miljoen), groot verschil met begroting
Het uiteindelijke resultaat (na mutaties reserves) over 2022 is €82,1 miljoen positief. 
Hiervan wordt als voorstel resultaatbestemming ruim €56 miljoen 'doorgeschoven' 
naar 2023, om dan inhoudelijke taken te kunnen uitvoeren. Het resultaat voor 
reservemutaties bedraagt €42,3 miljoen positief, terwijl een negatief resultaat was 
begroot van €42,3 miljoen (€48,8 miljoen positief conform VGR II). Het grote verschil 
wordt vooral veroorzaakt door incidentele bijzonderheden, zoals een extra uitkering 
gemeentefonds, een bate op de opvang van Oekraïners en verkregen middelen 
voor samenwerkingsverbanden. Het resultaat is in de afgelopen jaren moeilijk 
voorspelbaar gebleken door veel bijzonderheden. Door toegenomen onzekerheden 
is het blijven investeren in voorspellend vermogen van belang (onder andere door 
bij tussentijdse rapportages het kritische gesprek in de organisatie te voeren en het 
meer met scenario’s werken om bijvoorbeeld effecten door renteschommelingen 
vroegtijdig inzichtelijk te hebben).

Onzekerheden markt vertaald in uitgangspunten grondexploitaties
Er zijn in de markt veel onzekerheden die gevolgen kunnen hebben op 
de gemeentelijke grondexploitaties (onder andere rente, inflatie, stagnatie 
grondverkopen en onzekerheid van de grondprijzen). Groningen heeft kritisch 
gekeken naar de markt en de ontwikkelingen vertaald in de uitgangspunten voor de 
waardering van de grondexploitaties (bijvoorbeeld 10-25% stijging van bouwkosten 
doorgevoerd). 

Op basis hiervan kunnen wij instemmen met de waardering in de jaarrekening 2022. 
Wij wijzen op de opgenomen toelichting in de jaarrekening en de paragraaf 
grondbeleid waarin de onzekerheden zijn beschreven. Uit de beoordeling van de 
waardering van de deelnemingen in grondexploitatie B.V.’s komen op basis van 
huidige inzichten geen grote risico’s naar voren.

Belangrijkste aandachtspunten uit onze controle

• De omvang van onrechtmatige Europese aanbestedingen bedraagt 
€1,3 miljoen in 2022. Dit bedrag is inclusief een geëxtrapoleerde fout aangezien 
wij gebruik maken van deelwaarnemingen. Daarnaast is sprake van formele 
onrechtmatigheden door ontbrekende publicaties voor het gebruik van de 
dwingende-spoedregel met betrekking tot de opvang van Oekraïners.

• Er zijn twee overschrijdingen van de begrote lasten per deelprogramma die als 
onrechtmatigheid meetellen in onze controle. 

• De verwerking van energietoeslag aan studenten is in onze controle een 
belangrijk thema geweest. Er lopen landelijk en in Groningen rechtszaken over 
het eventueel nog moeten uitbetalen van de energietoeslag. Door het college is 
een inschatting gemaakt van de mogelijke financiële gevolgen. Dit is verwerkt in 
de jaarrekening en in de paragraaf weerstandsvermogen als PM-risico. 
Wij kunnen instemmen met de huidige verwerking. Daarbij bevat het 
weerstandsvermogen voldoende buffer om eventuele tegenvallers op te vangen. 

• Door een landelijke nadere interpretatie van het BBV is in 2022 €8,5 miljoen aan 
investeringen van het viaduct Westpoort afgeboekt. 

• Uit de controle van de bestedingen WMO/Jeugdzorg komen, conform vorige 
jaren, relatief beperkte onzekerheden naar voren (€3,1 miljoen). 

Dit verslag is opgesteld uitsluitend voor 
gebruik door de raad en het college van 
burgemeester en wethouders van de 
gemeente Groningen. Op dit verslag kan 
niet door derden worden gesteund 
aangezien derden niet op de hoogte zijn 
van het doel van de werkzaamheden en 
de resultaten onjuist kunnen interpreteren. 
Wij aanvaarden geen aansprakelijkheid, 
zorgplicht en/of verantwoordelijkheid 
jegens andere partijen dan de gemeente 
Groningen.
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Onze kernboodschappen (2/3)
Geïnvesteerd in jaarverslag in het kort, suggesties om informatiewaarde 
en leesbaarheid jaarstukken te vergroten

In 2022 is geïnvesteerd in het opstellen van een jaarverslag in het kort, een 
losse bestuurlijke interactieve samenvatting van het jaar 2022. 
Een positieve ontwikkeling om de raad mee te nemen in de highlights 2022. 
De belangrijkste elementen hieruit zijn ook in de jaarstukken opgenomen. 
In dit verslag hebben wij een aantal suggesties gedaan om de 
informatiewaarde en leesbaarheid van de jaarstukken verder te vergroten. 
Het is hierbij belangrijk meer op programmaniveau te verantwoorden in plaats 
van op deelprogramma (om te komen tot hoofdlijnen) en het 'durven' om minder 
informatie op te nemen (en bijvoorbeeld te vervangen door filmpjes). 

Schaarste aan capaciteit en materialen vraagt om prioritering en een 
realistische planning

In de toelichting op de deelprogramma’s lezen wij regelmatig als verklaring voor 
de lagere lasten dat door krapte op de arbeidsmarkt of van grondstoffen de 
capaciteit of materialen niet beschikbaar waren (bij de gemeente of bij 
aanbieders) om de geplande uitvoering te realiseren. Wij adviseren waar 
mogelijk expliciete keuzes te maken in de prioritering en planning van (niet-
wettelijke) taken en de selectie van maatregelen (zie blog).

Cybersecurity aandachtspunten krijgen intern aandacht

Uit onze controlewerkzaamheden constateren wij belangrijke aandachtspunten 
die het risico op cybersecurity-incidenten significant verhogen. Veel van deze 
punten waren ook al door de gemeente zelf geconstateerd en hierop vindt 
actieve opvolging plaats dan wel heeft dit plaatsgevonden. Blijvende aandacht 
voor dit onderwerp en regelmatige toetsing op de voortgang is van belang, 
mede ook door de komst van een nieuwe Europese richtlijn.

Goede stappen gezet in sturing op verbonden partijen
De afgelopen jaren hebben wij meerdere malen gerapporteerd over de sturing 
op verbonden partijen (in 2022 ook door u als speerpunt meegegeven). 
We zien dat er in 2022 geïnvesteerd is in een toename van de sturing en 
interne beheersing. Zo is gewerkt aan het actualiseren van de kadernota 
verbonden partijen (verwachte vaststelling in 2023), is een risicomodel ingericht 
en vinden gericht gesprekken plaats met bijvoorbeeld controllers van de 
grondexploitatie B.V.’s. Wij hebben nog een aantal adviezen meegegeven 
(onder andere het opstellen van een duidelijk afwegingskader voor nieuwe 
verbonden partijen en aandacht voor duidelijke documentatie van verrichte 
werkzaamheden). 

Financiële positie naar komende jaren aandachtspunt
Voor het beoordelen van de financiële positie is het naar onze mening van 
belang om te kijken naar de samenhang tussen de solvabiliteit (feitelijk), de 
weerstandsratio (gebaseerd op belangrijke inschattingen) en het structureel 
sluitend zijn van de begroting. Groningen kent een relatief lage solvabiliteit 
(9%), een ratio weerstandsvermogen die voldoet aan de streefwaarden van de 
raad en voor 2023 is de begroting sluitend (wel rekening houdend met 
taakstellingen). De financiële positie voor de komende jaren is hierbij onzeker, 
onder andere door een stijgende rente, hoge inflatiecijfers en onzekerheid over 
onder andere de uitkering van het gemeentefonds (vanaf 2026) en de 
vergoeding voor jeugdzorgkosten. Daarbij kent de gemeente nu veel 
incidentele financiering vanuit het rijk, terwijl juiste structurele financiering nodig 
is om de begroting (met veel structurele kosten) sluitend te houden.
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Onze kernboodschappen (3/3)
Rapporteren door middel van een nieuwe controleverklaring

In onze nieuwe controleverklaring rapporteren we uitgebreider over 
frauderisicobeheersing, de wijze hoe wij frauderisico’s in onze controle hebben 
betrokken en de financiële positie van uw gemeente. Wij hebben uw 
frauderisicobeheersing beoordeeld en zien dat er voldoende aandacht is voor 
frauderisico’s. In 2022 is gestart met een frauderisicoanalyse, onder andere op 
basis van risicosessies. Deze wordt in 2023 afgerond en ook vastgesteld door 
de concerndirectie. Daarnaast hebben wij uw toelichtingen in de paragraaf 
Weerstandsvermogen en risicobeheersing over uw financiële positie 
beoordeeld. Hieruit blijkt dat de gemeente Groningen op dit moment voldoende 
weerstandsvermogen kent om de risico’s te kunnen afdekken. 

De gemeente Groningen is goed aan het voorbereiden op de 
rechtmatigheidsverantwoording
In 2023 gaat het college voor het eerst een rechtmatigheidsverantwoording
opnemen in de jaarrekening. De gemeente Groningen heeft in 2022 zich hier 
goed op voorbereid. Er is integraal proefgedraaid, daarnaast is een interne 
managementletter rechtmatigheid opgesteld. Wij verwachten dat de gemeente 
Groningen klaar is om in 2023 de verantwoording te kunnen afgeven. 
Wel vragen we aandacht voor het verder verstevigen van (verbijzonderde) 
interne controle op aanbestedingen. Daarnaast veranderen de spelregels 
rondom begrotingsrechtmatigheid, waarbij overschrijdingen sneller als 
onrechtmatigheid worden aangemerkt. Dit vraagt om goede afspraken tussen 
de raad en het college en daarnaast ook om goede sturing op de budgetten (om 
mogelijke overschrijdingen tijdig te signaleren).

Jaarrekeningproces is goed verlopen

De samenwerking is prettig verlopen, waarbij met korte lijnen is 
gecommuniceerd en belangrijke thema’s tijdig zijn besproken. Wel is in 2022 
sprake van diverse bijzondere posten die extra aandacht hebben gevraagd 
(onder andere energietoeslag, verwerking opvang Oekraïners, bevindingen 
cyber). Daarnaast is het meer spreiden van (verbijzonderde) interne 
controlewerkzaamheden een belangrijk aandachtspunt om samen te evalueren 
en actie op te zetten.
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Onze conclusies
In dit hoofdstuk wordt uitleg gegeven over ons oordeel 
bij de jaarrekening. Hierin lichten we de geconstateerde 
fouten en onzekerheden voor de aspecten getrouwheid 
en rechtmatigheid toe. 
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Oordeel: Goedkeurend

- 3.089 12.308 

36.924 

 -
 10.000
 20.000
 30.000
 40.000

Fouten Onzekerheden

Getrouwheid

 = absoluut bedrag fouten of onzekerheden x €1.000  = door u vastgestelde goedkeuringstolerantie x €1.000

Ons oordeel bij uw jaarstukken 2022 is goedkeurend voor zowel getrouwheid als rechtmatigheid

Onze conclusies

Oordeel: Goedkeurend

3.105 3.089 12.308 

36.924 

 -
 10.000
 20.000
 30.000
 40.000

Fouten Onzekerheden

Rechtmatigheid

Uw jaarrekening geeft een getrouw beeld

Wij hebben onze accountantscontrole van de jaarrekening 2022 van de gemeente 
Groningen afgerond. Wij verstrekken een goedkeurende controleverklaring op de 
aspecten getrouwheid en financiële rechtmatigheid, onder het voorbehoud dat de 
jaarrekening ongewijzigd wordt vastgesteld door de raad. 

Fouten en onzekerheden geconstateerd in relatie tot getrouwheid

In totaliteit hebben we in relatie tot getrouwheid een drietal onzekerheden in het sociaal 
domein geconstateerd. Het overzicht van deze onzekerheden met betrekking tot 
getrouwheid wordt hier getoond. 

De totale rechtmatigheidsfout is €3,1 miljoen

Het totaal van de rechtmatigheidsfouten en -onzekerheden komt neer op respectievelijk 
€3,1 miljoen en €1,4 miljoen (2021: €1,3 miljoen en €1,9 miljoen). Afwijkingen van de 
rechtmatigheidscriteria zijn veelal niet te corrigeren. Het detailoverzicht van fouten en 
onzekerheden met betrekking tot rechtmatigheid wordt hier getoond.

Overige informatie in uw jaarverslag is consistent met uw jaarrekening

Als accountants zijn wij ervoor verantwoordelijk dat wij in onze controleverklaring 
verslag uitbrengen over de overige informatie die in het jaarverslag is opgenomen. 
De overige informatie omvat uw jaarverslag, programmaverslag, de paragrafen en de 
bijlagen. Wij hebben geen materiële inconsistenties, materiële onjuistheden en/of 
omissies opgemerkt in de informatie die op grond van het BBV (Besluit begroting en 
verantwoording provincies en gemeenten) moet worden verstrekt.
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De volgende geconstateerde afwijkingen met betrekking tot de 
geconstateerde fouten en onzekerheden in relatie tot 
getrouwheid, boven de gestelde rapporteringstolerantie van 
€475.000.

Het college heeft geconcludeerd dat het kwalitatieve en 
kwantitatieve effect niet materieel is. Wij zijn het eens met deze 
beoordeling van het college.

Overzicht van ongecorrigeerde fouten en 
onzekerheden met betrekking tot getrouwheid
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# Beschrijving Jaarrekeningpost Fouten Onzekerheden

1
Onzekerheid pgb als gevolg van kasstelsel SVB Jeugd/Wmo - €669.000 

2 Onzekerheid prestatielevering PGB Jeugd/Wmo - €669.000

3 Onzekerheid prestatielevering Jeugdzorg Jeugd - €1.751.000

Totaal €0 €3.089.000
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De volgende geconstateerde afwijkingen met betrekking tot de 
geconstateerde fouten en onzekerheden in relatie tot 
rechtmatigheid, boven de gestelde rapporteringstolerantie van 
€475.000. Afwijkingen in relatie tot rechtmatigheid zijn niet te 
corrigeren. 

Het college heeft geconcludeerd dat het kwalitatieve en 
kwantitatieve effect niet materieel is. Wij zijn het eens met deze 
beoordeling van het college.

Overzicht van fouten en onzekerheden met 
betrekking tot rechtmatigheid

# Beschrijving Jaarrekeningpost Fouten Onzekerheden

1
Onrechtmatigheid EU-aanbestedingen Inkoop- en 

aanbestedingen
€1.264.000 -

2
De begrotingsoverschrijdingen in deelprogramma 1.2 en 4.4 zijn 
voor een deel ten onrechte niet tijdig in het jaar geautoriseerd

Begrotings-
rechtmatigheid

€1.841.000 -

3
Een ongecorrigeerde correctie voor ‘getrouwheid’ is ook een
bevinding voor rechtmatigheid

€0 €3.089.000

Totaal €3.105.000 €3.089.000
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03Ontwikkelingen 2022
In dit hoofdstuk beschrijven we de relevante 
ontwikkelingen voor het ruimtelijk domein, het sociaal 
domein en overige onderwerpen. 
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Het risicoprofiel van de grondexploitaties stijgt

In 2022 is het resultaat op het grondbedrijf €5,6 miljoen positief (begroot -/-
€2,6 miljoen). Dit positieve resultaat wordt met name behaald door een vrijval 
van de voorziening voor de Grote Markt, verkopen van strategische gronden en 
bijstelling van de voorziening voor nog te ontwikkelen gronden.

De netto boekwaarde is afgenomen van 48,8 miljoen naar 42,1 miljoen. 
Dit wordt met name veroorzaakt door gerealiseerde verkopen in Eemspoort, 
Westpoort fase 1 en Roodehaan. De grondportefeuille van Groningen omvat 
17 complexen met bouwgrond in exploitatie (10 winstgevend, 7 verlieslatend) 
met een eindwaarde van €135 miljoen negatief. De nog te realiseren kosten 
van deze complexen bedragen €133 miljoen en de nog te realiseren 
opbrengsten €158 miljoen.

De project-gerelateerde risico’s zijn (conform de paragraaf 
‘Weerstandsvermogen’) gestegen naar €63,3 miljoen (2021: €57,8 miljoen). 
Het risicoprofiel is met name toegenomen door de onzekerheden in de markt. 

Het woningbouwprogramma van de gemeente is op dit moment onvoldoende 
om de opgave voor de komende jaren te realiseren. Toekomstige grote 
woningbouwplannen, zoals De Suikerzijde en Stadshavens moeten hier verder 
invulling aan geven. De realisatie van bedrijventerreinen ontwikkelt zich positief 
(de vraag is de komende jaren groter dan het aanbod). De uitgifte is in 2022 
iets achtergebleven op de raming (2,2 ha. minder). Dit wordt met name 
veroorzaakt door herverkaveling van de grondexploitatie Westpoort. 

De verliesvoorziening is in 2022 verhoogd met €4,1 miljoen

De verliesvoorziening wordt gevormd voor grondexploitaties waar een tekort 
wordt verwacht op de eindwaarde. Per jaareinde is de voorziening 
€117,9 miljoen (2021: €113,8 miljoen). De stijging van €4,1 miljoen ontstaat 
voornamelijk door kostenstijgingen en de bijstellingen van de projecten 
Oosterhamrikzone, Westpoort en Europapark. 

Tussentijdse winstneming 2022 verwerkt conform BBV-uitgangspunten

Het BBV schrijft voor dat in sommige situaties, eerder dan bij het afsluiten van 
grondexploitaties, tussentijds winst genomen moet worden op basis van de 
Percentage-of-Completion-methode. In 2022 is zichtbaar dat per saldo 
€1,4 miljoen aan winstneming is teruggeboekt. Op basis van nieuwe 
inschattingen is in het verleden te veel winst uit de grondexploitaties afgeroomd 
(met name Reitdiepfase 3&4 en Zernike). 

Risicoprofiel grondexploitaties

Grondexploitaties
Positief resultaat grondbedrijf 2022 (€5,6 miljoen), risicoprofiel stijgt door marktomstandigheden
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De parameters voor de grondexploitaties zijn evenwichtig ingeschat

De waardering van uw grondexploitaties is voor een groot deel afhankelijk van 
schattingen. Om inzicht te krijgen in de financiële risico’s stelt de gemeente 
exploitatieoverzichten op waarin een schatting is opgenomen van de te maken 
kosten en opbrengsten. Aan deze schattingen liggen diverse parameters en 
uitgangspunten ten grondslag. De markt is flink in beweging. Er is sprake van 
een rentestijging, een hoge inflatie, grondverkopen nemen af en het is nog 
onzeker hoe verkoopprijzen zich gaan ontwikkelen. Dit levert ook veel extra 
onzekerheden op voor uw grondexploitaties. De onzekerheden zijn daarbij ook 
toegelicht in de paragraaf grondbeleid en in de jaarrekening. 
Wij hebben de gehanteerde uitgangspunten en parameters gecontroleerd. 
Wij hebben vastgesteld dat de parameters zijn geactualiseerd als gevolg van 
de hoge inflatie die in de loop van 2022 is ontstaan. De parameters voor de 
grondexploitaties zijn evenwichtig bepaald.

• De rekenrente is met 1,64% (2021: 1,70%) conform het BBV gebaseerd op 
de huidige leningenportefeuille van de gemeente Groningen. 

• De kostenramingen zijn ook in 2022 geactualiseerd. De nominale kosten zijn 
in 2022 gestegen als gevolg van de hoge kostenstijgingen met 10-25%. 
De meerjarige kostenstijging is voor 2023 6%, voor 2024 en 2025 4% en 
vanaf 2026 bepaald op 2%. Dit ligt in lijn met wat in de markt gangbaar is en 
is gebaseerd op marktrapporten. In deze combinatie achten wij de 
schattingen evenwichtig. Wel merken wij op dat er geen uniforme werkwijze 
bestaat in de toepassing van indexaties (combinatie tussen het hanteren 
van het prijspeil 2023 of ‘handmatig’ indexaties toepassen). 
Bij elke grondexploitatie wordt weer een andere werkwijze gehanteerd. 
Voor een betere beheersing is het naar onze mening aan te bevelen om met 
één uniforme lijn te werken.  
Daarnaast merken wij op dat sommige kostenramingen relatief oud zijn 
(meer dan drie jaar) en enkel jaarlijks geïndexeerd worden. 

Wij adviseren u om een gemeentelijk beleid te bepalen over de actualisering 
van de kostenramingen. 

• Het college rekent voor woningbouw met 2% opbrengstenstijging en voor 
bedrijventerreinen en kantoren met 1%. Deze index verhoudt zich tot 
marktonderzoeken en is conform 2021. Voor grondexploitaties met een 
looptijd langer dan tien jaar wordt geen opbrengstenstijging ingerekend. 
Voor sociale woningbouw liggen veelal afspraken met woningcorporaties ten 
grondslag aan het inrekenen van de prijzen. 

Wij hebben de parameters en uitgangspunten van de grondexploitaties 
gecontroleerd. Door de organisatie worden gericht ook sensitiviteitsanalyses 
(2022: CiBoGa) uitgevoerd om inzicht te krijgen in ontwikkelingen en het effect 
op afwijkende uitgangspunten in bepaalde bandbreedte (-/- / + 1%). Dit leidt 
niet tot significant afwijkende conclusies in onze controle en op basis hiervan 
kunnen wij instemmen met de waardering van uw grondexploitaties in de 
jaarrekening 2022. 

Parameters grondexploitaties 2023 2024/2025 2026-
2032 2033

Rekenrente 1,64% 1,64% 1,64% 1,64%

Disconteringsvoet 2% 2% 2% 2%

Kostenstijging 6% 4% 2% 2%

Opbrengstenstijging woningbouw 2% 2% 2% 0%

Opbrengstenstijging bedrijven, kantoren en commercieel 
vastgoed 1% 1% 1% 0%
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Grondexploitaties
Suikerzijde & Stadshavens

Aanbiedingsbrief

Onze kernboodschappen

Onze conclusies

Ontwikkelingen 2022

Grondexploitaties

Sociaal domein

Overige onderwerpen

Jaarverslag

Jaarrekening

Speerpunten

Vooruitblik 

Onze samenwerking

Bijlagen

13

Twee nieuwe B.V.’s opgericht 

In het voorjaar van 2022 zijn een tweetal B.V.’s ten behoeve van 
gebiedsontwikkelingen opgericht, namelijk Stadshavens B.V. en 
Suikerzijde B.V. Het uitgangspunt dat de gemeente hanteert bij 
gebiedsontwikkelingen die zijn ondergebracht in aparte rechtsvormen is dat de 
risico's binnen de beschikbare middelen voor de  gebiedsontwikkeling kunnen 
worden opgevangen. Binnen beide B.V.’s is deze lijn gevolgd en zijn er buffers 
aangeleverd zodat er voldoende benodigd weerstandsvermogen aanwezig is om de 
op dit moment ingeschatte risico's te kunnen opvangen. In bijgaande onderstaande 
tabel is een overzicht opgenomen van de waarden in de boeken van de gemeente 
Groningen van de B.V.’s per 31 december 2022.

Belangrijk om gedurende het jaar goed grip te houden op ontwikkelingen

Wij zijn al in een vroeg stadium betrokken bij de oprichting van deze entiteiten. 
Ten behoeve van de jaarrekeningcontrole heeft de gemeente position papers
opgesteld waarin de verwerking uiteen is gezet. Wij zien dit als positieve stappen en 
adviseren de gemeente om hier op deze manier mee door te gaan. Het is van 
belang dat de gemeente tijdig tussentijdse informatie verkrijgt. Gezien beide 
entiteiten in 2022 zijn opgericht, is er voor 2022 nog geen jaarrekening beschikbaar. 
Wij adviseren u om gedurende 2023 tijdig informatie te verkrijgen en niet af te 
wachten tot de jaarrekening over 2023 verschijnt, om zo de beste inschatting ten 
aanzien van de waardering van de deelnemingen te kunnen maken. 

B.V. Stadshavens Suikerzijde

Deelnemingswaarde €7,2 miljoen €15,0 miljoen

Boekwaarde Gronden & 
terreinen

€11,1 miljoen €45,6 miljoen

https://gemeente.groningen.nl/stadshavens
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Sociaal domein
Wederom stijgende lasten in het sociaal domein, grip krijgen kent vele afhankelijkheden

De lasten in het sociaal domein nemen toe

Ook in 2022 zijn de lasten sociaal domein toegenomen ten opzichte van 2021 
(Jeugd met €1,7 miljoen en Wmo met €3,3 miljoen). De stijging in de lasten 
Jeugd wordt veroorzaakt door het effect van het woonplaatsbeginsel, de 
effecten van corona en de indexatie van de tarieven Jeugdhulp. De stijging in de 
lasten Wmo is voornamelijk ontstaan door de indexaties en de stijging van de 
lasten huishoudelijke hulp, deze stijging zet zich voort. De lasten beschermd 
wonen zijn gedaald als gevolg van lagere cliëntenaantallen en lagere 
indicatiewaarden. 

De gemeente Groningen heeft een transformatieagenda voor Jeugd waarbij 
ingezet wordt op een integrale en preventieve aanpak met huisartsen, 
zorgaanbieders en instellingen. Er is ingezet op sturingsinformatie, waarbij de 
effectiviteit van ingezette maatregelen getoetst kan worden. Het is nu nog een 
uitdaging om dit om te zetten in acties die leiden tot kostenbesparingen of een 
verbeterde kwaliteit van zorg. 

Ook de landelijke ontwikkelingen jeugdzorg worden nauw gevolgd. Bij de sociale 
wijkteams is het sturen op indicatoren nog uitdagend.

Er is een eerste aanzet gemaakt voor de jaarrapportage sociaal domein. 
In 2023 wordt deze doorontwikkeld. 

Het voorspellen van de lasten (en baten) voor de komende jaren blijft uitdagend, 
de afgelopen jaren was er regelmatig sprake van onverwachte lasten, zoals 
extra uitgaven in verband met corona en ook met betrekking tot de opvang van 
Oekraïners. Ook de komende jaren zijn er weer veel ontwikkelingen:
• Hervormingsagenda Jeugd: het doel hiervan is om landelijk de hulpverlening 

te verbeteren en het jeugdstelsel beter beheersbaar te maken. Er wordt voor 
de toekomst al met een korting in het budget hiervoor gerekend. Onlangs is 
hier een landelijk akkoord voor gekomen (dit akkoord moet nog bekrachtigd 
worden). De ontwikkeling wordt nauwgezet gevolgd en gekeken wordt naar 
de (financiële) effecten voor de gemeente Groningen. 

• Een deel van de jeugdhulp (het gaat om ongeveer €4,6 miljoen), met name 
de lichte begeleidingsvorm, is per 1 januari 2023 ondergebracht bij 
WIJ Groningen. Dit wordt Basis Jeugdhulp genoemd. Naar verwachting zal 
dit ook een dalend effect hebben op de kosten, onder andere door minder 
indicaties jeugdzorg of minder zware zorg. 

• De huishoudelijke hulp (HH) is per 1 januari 2023 opnieuw aanbesteed en 
vanaf 2023 wordt er gebiedsgericht gewerkt.

Sociaal domein
Realisatie 

2022 
(x €1 miljoen)

Begroting 2022  
(x €1 miljoen)

Realisatie 
2021

(x €1 miljoen)

Realisatie 
2020

(x €1 miljoen)

Jeugd 73,0 66,9 71,3 70,2

WMO 111,1 111,7 107,8 123,4

Waarvan BW 60,6 67,6 61,7 77,4

Totaal 184,1 178,7 179,1 193,4
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Sociaal domein
De bevindingen sociaal domein liggen in lijn met voorgaande jaren, wel afhankelijkheid van productieverklaringen

Ook in 2022 blijken er onzekerheden rondom de prestatielevering zorg in natura

De gemeente Groningen is voor het vaststellen van de prestatielevering volledig 
afhankelijk van de productieverklaringen van aanbieders. Hierdoor kan de controle in 
mei afgerond worden. De gemeente is aan het onderzoeken om door middel van een 
zogenaamd 'Early Warning Systeem' de interne beheersingsmaatregelen meer in lijn te 
brengen met de SDO-notitie van de NBA. Het effect hiervan is nog niet zichtbaar en de 
gemeente heeft daarom niet kunnen voorkomen dat voor de zorgaanbieders de 
prestatielevering niet op basis van interne processen kon worden aangetoond. 
Het toekomstig effect is dat minder ‘gesteund’ hoeft te worden op de productie-
verantwoordingen van zorgleveranciers zodat het ‘dossier’ sociaal domein afgerond is 
op het moment van opstellen van de jaarrekening. Op basis van de 
productieverantwoordingen is voldoende controle-informatie verkregen om te 
onderbouwen dat de prestaties ook daadwerkelijk zijn geleverd. 
Voor de zorgaanbieders met een productie kleiner dan €125.000 is ook een 
productieverantwoording (met controleverklaring) ontvangen, met uitzondering van één 
zorgaanbieder, wat leidt tot een onzekerheid van €44.000.

Wederom bevindingen met betrekking tot lasten PGB 

Er is bij de verantwoording van de Sociale Verzekeringsbank (SVB) voor 2022 weer 
geen goedkeurende controleverklaring verstrekt. Dit leidt voor de gemeente Groningen 
tot een onzekerheid als gevolg van het kasstelsel door de SVB van €669.000 en een 
rechtmatigheidsfout van €160.000. Deze bevindingen zijn in overeenstemming met 
landelijke bevindingen en kunnen door de gemeente Groningen niet (of moeilijk) worden 
voorkomen of gerepareerd door de afhankelijkheid van de gegevens van de SVB. 
Voor alle cliënten die een PGB ontvangen, worden door de gemeente beschikkingen 
verstrekt aan de cliënt. De Sociale Verzekeringsbank (SVB) verzorgt het 
administratieproces en legt daarvoor verantwoording af, maar controleert niet of de 

prestatie is geleverd voor gedeclareerde zorgkosten. De gemeente Groningen heeft op 
dit aspect aanvullende werkzaamheden verricht door middel van cliëntenonderzoeken. 
Daarmee is er meer grip verkregen op de mate van onzekerheid over de pgb-lasten. 
De geconstateerde onzekerheid met betrekking tot de prestatielevering heeft betrekking 
op het PGB-deel met een vast maandbedrag. Afgezet tegen de totale PGB lasten WMO 
en Jeugd leidt dit tot een onzekerheid van €669.000.

Prestatielevering met betrekking tot lasten Jeugd ZIN

Bij de verantwoording van de RIGG is voor 2022 een goedkeurende verklaring 
verstrekt. Ten aanzien van de prestatielevering blijkt een onzekerheid van €1.751.000.

In de onderstaande tabel staan de cijfermatige uitkomsten van de jaarrekening controle 
2022. In dit overzicht zijn alle controleverschillen en onzekerheden weergegeven; in ons 
oordeel worden de verschillen > €475.000 betrokken.

Getrouwheid
2022 (x €1.000) 2021 (x €1.000)

Fout Onzeker Fout Onzeker

Bevindingen rapportage SVB 160 669 288 572

Prestatielevering PGB 0 669 PM 94

Prestatielevering ZIN WMO 0 44 0 288

Prestatielevering ZIN Jeugd 0 1.751 0 1.355

Totaal 147 3.133 288 2.309
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https://www.nba.nl/nieuws-en-agenda/nieuwsarchief/2020/juli/sdo-notitie---jeugdzorg-en-wmo-controle-van-het-recht-op-zorg/
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Voorschot energietoeslag is verwerkt in de jaarrekening 2022

Voor 2023 heeft het kabinet besloten om een energietoeslag van €1.300 
beschikbaar te stellen. Aan gemeenten is de mogelijkheid geboden om €500 van de 
energietoeslag van 2023 bij de toeslag van 2022 te voegen en daarmee uit te keren 
aan de gerechtigden onder de regeling van 2022.

In 2023 heeft de gemeente Groningen besloten om in het eerste halfjaar van 2023 
een bedrag van €500 uit te keren aan de doelgroep van de energietoeslag 2022 en 
dit ten laste te brengen van het boekjaar en de budgetten 2022. Dit heeft tot gevolg 
gehad dat in de jaarrekening 2022 een extra last van €13,8 miljoen is verwerkt. 

Energietoeslag voor studenten juist verwerkt, onzekerheden blijven bestaan

Studenten werden landelijk voor de energietoeslag van 2022 uitgesloten vanwege 
de vele woonvormen die voorkomen onder studenten (ook in de financiering door 
het Rijk is geen rekening gehouden met deze groep). Hierop zijn studenten in 
bezwaar gegaan, wat heeft geleid en nog steeds leidt tot rechtszaken. Ook voor de 
gemeente Groningen heeft dit tot een juridische procedure geleid om alsnog 
energietoeslag uit te keren aan studenten. Hiervoor is met andere gemeenten 
overleg gevoerd en heeft Groningen een analyse door interne juristen opgesteld 
over de mogelijke impact van deze kwestie. In de jaarrekening 2022 is rekening 
gehouden met een scenario waarbij de gemeente Groningen mogelijk juridische 
verplichtingen heeft om de groep studenten die in een procedure zitten met de 
gemeente hiervoor te compenseren. Daarnaast heeft de gemeente Groningen in de 
paragraaf Weerstandsvermogen de onzekerheden toegelicht die samenhangen met 
de uitspraak van deze zaak. Ook is nog niet duidelijk of er (volledige) compensatie 
volgt vanuit het Rijk. Wij kunnen instemmen met de verwerking en toelichting in de 
jaarstukken van de gemeente Groningen met betrekking tot deze casus. Op basis 
van de door de gemeente Groningen uitgevoerde juridische analyse is dit de best 
mogelijke inschatting.
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Overige onderwerpen 
Wijziging in afschrijvingsduur bijdrage aan activa in eigendom van 
derden leidt tot afboeking van €8,5 miljoen

In onze rapportage interim-bevindingen d.d. 15 november 2022 hebben wij u 
geïnformeerd over een wijziging in de BBV over de afschrijvingsduur van 
bijdragen aan activa in eigendom van derden. Hierdoor mag de 
afschrijvingsduur maximaal gelijk zijn aan die van de activa waarvoor de 
bijdrage aan derden wordt verstrekt. 

Bij de gemeente Groningen zijn bijdragen gedaan aan een viaduct over de A7 
nabij het bedrijventerrein Westpoort, die in eigendom is van het Rijk. 
De gemeente Groningen heeft daarvoor met toestemming van het Rijk in het 
verleden een bedrag van €34,9 miljoen besteed, ter ontsluiting van het 
industrieterrein. Door de stellige uitspraak van het BBV komt de mogelijkheid te 
vervallen om de bijdragen aan het Rijk voor het viaduct te activeren op de 
gemeentelijke balans (omdat het Rijk het kasstelsel hanteert). Wij hebben 
vastgesteld dat de gemeente Groningen de uitspraak van het BBV heeft 
opgevolgd. Er is een uitgebreide analyse gemaakt van de 
eigendomsverhoudingen, waarbij is gekeken welk deel in eigendom is van 
Groningen (en dus als investering op de balans kan worden opgenomen) en 
welk deel een bijdrage is aan het Rijk. Dit heeft uiteindelijk geleid tot een 
afboeking ten laste van het jaarrekeningresultaat van €8,5 miljoen. Wij hebben 
vastgesteld dat de gemeente dit juist heeft verwerkt en toegelicht in de 
jaarstukken.

Wij vragen de gemeente om ook voor toekomstige bijdragen aandacht te 
hebben voor de eigendomssituatie en de verdeling van de kosten. Wij hebben 
vastgesteld dat er in de nieuwe financiële verordening 2022 rekening is 
gehouden met de verwerkingswijze conform de BBV-regels. 

Het boekenonderzoek Belastingdienst is afgerond maar er blijven 
aandachtspunten in de (fiscale) beheersing

In ons accountantsverslag bij de gemeenterekening 2021 hebben wij u al 
geïnformeerd over de status van het boekenonderzoek door de Belastingdienst 
met betrekking tot de btw en de loonbelasting over de jaren 2016 tot en met 
2018. Voor de jaarrekening 2021 is op basis van de eerste onderzoekresultaten 
een schuld opgenomen van €3,9 miljoen. 

Het boekenonderzoek zit momenteel in de afrondende fase en is in afwachting 
van de definitieve conclusies. Eind maart 2023 zijn de gemeente Groningen en 
de Belastingdienst tot een principeakkoord gekomen. De financiële impact 
vanuit dit principeakkoord bedraagt €2,5 miljoen (exclusief belastingrente). 
De uitkomsten van het principeakkoord zijn daarmee juist verwerkt in de 
jaarrekening.

De voornaamste conclusies van de Belastingdienst zien toe op het boeken van 
facturen op onjuiste kostenplaatsen, waardoor het onjuiste btw-regime wordt 
toegepast op de facturen. Wij zien dit ook terug in de uitkomsten van de interne 
controles en uit onze deelwaarnemingen. Wij hebben hierdoor aanvullende 
controles moeten uitvoeren. De gemeente heeft de uitkomsten gedurende 2022 
geanalyseerd en zoveel mogelijk achteraf gecorrigeerd. Wel vragen wij 
nadrukkelijk aandacht voor de interne beheersing op dit vlak en de 
‘boekingshygiëne’ van facturen. Hier ligt ook een kritische rol voor de tweede 
en derde lijn weggelegd. De lessen die uit de verbeteracties worden getrokken, 
worden meegenomen in trainingen en voorlichtingen aan medewerkers. 
Voor komend jaar verwachten wij dan ook dat er in de (verbijzonderde) interne 
controles specifiek aandacht wordt gegeven aan de juiste btw-toepassing van 
facturen. 
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In dit hoofdstuk beschrijven we wat ons is 
opgevallen in relatie tot de 
informatiewaarde van het jaarverslag. 
Daarnaast beschrijven we onze visie op 
de financiële positie van de gemeente X. 

04Jaarverslag
In dit hoofdstuk beschrijven we wat ons is opgevallen 
in relatie tot de informatiewaarde van het jaarverslag. 
Daarnaast beschrijven we onze visie op de financiële
positie. 
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https://www.visitgroningen.nl/nl/ontdekken/stad
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Financiële positie
De kengetallen laten een lichte positieve ontwikkeling zien maar blijven aandacht vragen

Wij hebben uw financiële positie aan de hand van zes kengetallen onder elkaar 
gezet. Hierbij hebben wij ook de landelijke cijfers gepresenteerd (zie de tabel 
hiernaast). Uw financiële positie behoeft extra aandacht. Het exploitatieresultaat 
over 2022 is positief en ook voor de komende drie jaar wordt voor de exploitatie 
(exclusief reservemutaties) een positief resultaat verwacht. De financiële positie 
blijft echter kwetsbaar.

De gemeenteraad heeft de streefwaarde voor de solvabiliteit op de korte termijn 
vastgesteld op 10% en 20% voor de langere termijn. De solvabiliteit van de 
gemeente Groningen is in 2022 9% en laat een lichte verbetering van de 
financiële positie zien, voornamelijk veroorzaakt door een stijging in het 
exploitatieresultaat over 2022. In vergelijking met het landelijk gemiddelde (30%) 
is dit echter laag. De solvabiliteit is voornamelijk laag door een hoge positie aan 
uitgezette langlopende leningen (zoals aan Meerstad). Dit is ook terug te zien in 
de hoge nettoschuldquote die met 128% aanzienlijk hoger is dan het landelijke 
gemiddelde van 74%. De relatief hoge belastingcapaciteit biedt weinig ruimte 
om toekomstige tekorten op te vangen door middel van de eigen 
belastingheffingen.

De financiële positie van de gemeente Groningen blijft onzeker

Het resultaat van de gemeente Groningen over 2022 is €83 miljoen positief. 
Het resultaat heeft grotendeels een incidenteel karakter en de toekomstige 
financiële positie blijft onzeker. Ook doordat in de meerjarenbegroting 2023 en 
verder flinke taakstellingen zijn ingeboekt en er nog geen duidelijkheid bestaat 
over de eventuele compensatie vanuit het Rijk na het jaar 2026. 

Om te beoordelen of de gemeente Groningen in staat is om in te spelen op de 
toekomstige risico’s is het belangrijk de solvabiliteit te bezien in verhouding tot 
het weerstandsvermogen en de uitdagingen in de meerjarenbegroting. 
Er is op basis van de gemeentelijke inventarisatie van risico’s voldoende 
weerstandsvermogen om de risico’s af te dekken. Daarnaast is in de begroting 
2023 een sluitende financiële begroting gepresenteerd voor de komende jaren. 
Wel is een onzekerheid toegelicht voor de jaren na 2026 (onder andere door de 
mogelijke daling van het gemeentefonds).

Kengetallen Gemeente 
Groningen

Landelijk**

2022 2021 2022* 2021

Weerbaarheid

Solvabiliteit 9% 8% 30% 31%

Grondexploitaties (exclusief 
Meerstad)

3,9% 4,6% 7% 9%

Structurele exploitatieruimte 4,1% 2,1% 0,2% 1%

Wendbaarheid

Nettoschuldquote 127% 137% 74% 73%

Nettoschuldquote gecorrigeerd 96% 104% 68% 67%

Belastingcapaciteit 118% 117% 105% 105%

* Op basis van de begroting 2022
** Bron: https://findo.nl/jive
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Financiële positie
Uw weerstandsvermogen voldoet aan uw streefwaarden

De gemeente Groningen stuurt voor de ratio weerstandsvermogen erop dat de 
ratio weerstandsvermogen minimaal 100% moet zijn en dat ten minste 
€25 miljoen beschikbaar moet zijn in de algemene reserve en reserve 
grondzaken. Deze beide streefcijfers worden door de gemeente Groningen per 
eind 2022 behaald met een ratio weerstandsvermogen van 137% en een 
beschikbare reserve van €66,4 miljoen. Verder dient het streefniveau van de 
reserves 50% van het benodigde weerstandsvermogen te zijn, met 59% per eind 
2022 is dit boven de gestelde norm voor de gemeente Groningen. 
Wij kwantificeren de ratio weerstandsvermogen als voldoende. Wij merken 
echter wel op dat de financiële positie op basis van de kengetallen kwetsbaar 
blijft en aandacht vraagt. Daarnaast is een deel van het weerstandsvermogen 
(€66 miljoen) moeilijker te realiseren en dient in die gevallen het beleid te 
worden aangepast of moeten aandelen worden verkocht. 

Het benodigde weerstandsvermogen (kwantificering van risico’s) wordt met 
name beïnvloed door de toevoeging van de risico’s voor de agiostorting aan de 
Suikerzijde B.V. (€3,7 miljoen) en de verhoging van het risico voor de 
grondexploitatie inclusief Meerstad (€5,5 miljoen). Daarnaast zien we een daling 
van de risico’s met €6,6 miljoen in het sociaal domein. 

€ 117.700 

€ 98.023 € 97.274 

€ 123.365 € 125.638 
€ 133.041 

2020 2021 2022

Ontwikkeling van het weerstandsvermogen
Risico's (x €1.000) Weerstandscapaciteit (x €1.000)
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Financiële positie
Het resultaat van de gemeente Groningen blijft lastig te voorspellen

De grafiek hiernaast laat het verschil tussen het begrote en gerealiseerde saldo van baten 
en lasten zien van 2019 tot en met 2022 (het resultaat voor toevoegingen aan en 
onttrekkingen uit de reserves). Er is een trend te zien waaruit blijkt dat de gemeente 
Groningen consistent voorzichtig begroot, waarbij de resultaten jaarlijks hoger worden. 
In de begroting na wijzigingen werd nog rekening gehouden met een negatief resultaat van 
€42,3 miljoen (voor resultaatbestemming), terwijl uiteindelijk een positief resultaat is behaald 
van €42,3 miljoen voor resultaatbestemming en €82,1 miljoen na resultaatbestemming.
In de VGRII is hierbij al gemeld dat een positief resultaat over 2022 werd verwacht van 
€48,8 miljoen.

Hierbij moet voorop gesteld worden dat 2022 uiteraard een heel ‘bijzonder’ jaar is geweest 
met veel onverwachte incidentele onderwerpen die afwijkingen veroorzaken, zoals:
• lasten door het besluit uitkering energietoeslag 2023 over 2022;
• lasten door wijziging in afschrijvingsduur Westpoort;
• baten vanuit het gemeentefonds;
• baten door niet begrote bate opvang Oekraïense vluchtelingen;
• baten door ontvangen bedragen voor samenwerkingsverbanden (Groningen is 

centrumgemeente);
• baten door Noodpakket energiekosten en inflatie. 

Ondanks de genomen maatregelen in het afgelopen jaar en de sterk verbeterde 
voortgangsrapportages (VGR I en VGR II) waarin een groot deel van de afwijkingen al is 
geïdentificeerd, blijven relatief grote afwijkingen tussen de begroting en realisatie bestaan, 
onder andere door extra inkomsten van het gemeentefonds en bovengenoemde 
bijzonderheden (niet goed te voorspellen). Daarbij zien we wel ook behoorlijk wat 
kostenoverschrijdingen van de begroting op het niveau van deelprogramma’s. We adviseren 
het college om kritisch te blijven kijken naar het voorspellend vermogen (onder andere door 
bij tussentijdse rapportages het kritische gesprek in de organisatie te voeren en het meer 
werken met scenario’s om bijvoorbeeld effecten van renteschommelingen vroegtijdig 
inzichtelijk te hebben).

€ -71.839 
€ -59.970 € -63.936 

€ -42.288 
€ -29.602 

€ 6.661 
€ 43 

€ 42.288 

-80.000
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-20.000

0

20.000

40.000

60.000

2019 2020 2021 2022

Voorspellend vermogen van de 
gemeente Groningen

Resultaat voor bestemming gewijzigde begroting 
(€x 1.000)
Resultaat voor bestemming realisatie (x €1.000
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Observaties jaarverslag
De jaarrekening en het jaarverslag zijn verenigbaar, daarnaast voldoet het 
jaarverslag aan de vereisten van het BBV

Wij hebben op grond van de verkregen informatie in onze controle vastgesteld dat 
de jaarrekening en het jaarverslag verenigbaar zijn. In het BBV zijn diverse eisen 
opgenomen voor de vorm en de inhoud van het jaarverslag, waaronder de nieuwe 
paragraaf ‘Wet open overheid’. De paragraaf ‘Wet open overheid’ is nieuw per 2022, 
de gemeente Groningen heeft deze paragraaf conform de vereisten opgenomen in 
het jaarverslag. Wij hebben vastgesteld dat uw jaarverslag voldoet aan het BBV. 
Twee uitzonderingen hierop zijn:
• Het BBV vereist dat in de toelichting op de grondexploitaties in de jaarrekening 

inzicht wordt geboden in de nog te maken kosten en nog te realiseren 
opbrengsten per grondexploitatie. Deze informatie is niet (volledig) opgenomen 
in de jaarrekening 2022. Het is belangrijk dat dit in de jaarrekening 2023 wel 
expliciet wordt vermeld en wordt aangesloten op de vereisten uit het BBV.

• Bij de incidentele baten en lasten is niet, zoals het BBV voorschrijft, een 
categorie 'overig' opgenomen met alle afwijkingen onder de door de gemeente 
Groningen gehanteerde grens van €500.000.

Mooie stap gezet met 'jaarverslag in het kort'

Bij de voortgangsrapportage in 2022 is door de gemeente Groningen een mooie 
doorklikbare samenvatting opgenomen. Deze lijn is nu doorgezet door het opstellen 
van een modern bondig 'jaarverslag in het kort'. Dit wordt als afzonderlijk bestand 
meegezonden bij de aanbieding van de jaarstukken. Hierin is kort en bondig inzicht 
gegeven in de belangrijkste ontwikkelingen in 2022. Het is interactief en geeft qua 
grafische opzet ook goed inzicht. De belangrijke elementen zijn daarbij opgenomen 
in de inleiding van de jaarstukken 2022. 

Een positieve ontwikkeling is dat de gemeente Groningen werkt aan verdere 
vernieuwing van de planning- en controldocumenten. 

Wij adviseren u om te kijken hoe het 'jaarverslag in het kort' geïntegreerd kan 
worden in de jaarstukken. Misschien kan de stap worden gezet om dit het enige 
document te laten zijn dat nog in pdf-vorm aan de raad wordt verstrekt en om de 
reguliere financiële overzichten alleen nog digitaal uit te brengen. Samen met u 
kijken wij graag naar deze ontwikkeling, waarbij wij (onder de juiste voorwaarden) 
ook een digitale verklaring kunnen afgeven bij uw digitale jaarrekening. Wij hebben 
begrepen dat in 2023 wordt verkend welke stappen hiervoor noodzakelijk zijn. 

Uw paragraaf ‘Bedrijfsvoering’ geeft voldoende inzicht in het 
fraudepreventieprogramma van de gemeente Groningen

In onze controleverklaring hebben wij gerapporteerd over de risico-inschatting, onze 
verrichte werkzaamheden en materiële bevindingen ten aanzien van fraude. Daarbij 
hebben we ook aandacht besteed aan de toelichtingen die de gemeente Groningen 
heeft opgenomen in de paragraaf ‘Bedrijfsvoering’. Daarin is beknopt de uitkomst 
van de frauderisicoanalyse (inclusief werkwijze) weergegeven. 

De paragraaf ‘Weerstandsvermogen en risicobeheersing’ geeft voldoende 
inzicht in het vermogen om risico’s uit de bedrijfsvoering financieel op te 
vangen
Naast het onderwerp fraude hebben wij in onze controleverklaring ook 
gerapporteerd over de financiële positie van de gemeente Groningen. Wij hebben 
vastgesteld dat de gemeente Groningen alle relevante informatie heeft opgenomen 
in de paragraaf ‘Weerstandsvermogen en risicobeheersing’; daarnaast zijn alle 
relevante ontwikkelingen uit de sector en de impact daarvan op de gemeente 
Groningen opgenomen in de toelichting. Wij vinden dat de gemeente Groningen in 
de paragraaf ‘Weerstandsvermogen en risicobeheersing’ een goede reflectie heeft 
gegeven op het vermogen om de risico’s vanuit de bedrijfsvoering financieel op te 
vangen. 
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Observaties jaarverslag
Aantal suggesties om leesbaarheid en informatiewaarde jaarverslag te 
vergroten

Wij hebben de jaarstukken (jaarverslag en jaarrekening) uitgebreid gelezen en op 
basis daarvan hebben wij een aantal waarnemingen:
• Het jaarverslag 2022 is het eerste jaar waarin gereflecteerd wordt op de nieuwe 

indeling van de begroting met vier programma’s. In de vier programma’s is per 
deelprogramma een uitwerking gedaan (onder andere beschrijving 
deelprogramma, doelen, effectindicatoren, relevante ontwikkelingen, resultaten 
en activiteiten, en wat het heeft gekost).

• Wat opvalt is dat de gemeente Groningen de stap heeft gezet naar vier 
programma’s, terwijl de informatievoorziening in het jaarverslag op 
programmaniveau beperkt is, maar juist helemaal nog ingericht is op het niveau 
van deelprogramma’s. Wij adviseren u om te kijken hoe dit kan worden 
ingestoken naar een meer overkoepelend beeld per programma (hoofdmoot) en 
gerichte details op het niveau van deelprogramma’s.

• Wij hebben de volgende adviezen aan het college om de informatiewaarde per 
deelprogramma te verbeteren:
• De inleiding per deelprogramma is vrij algemeen en wollig geschreven. 

Maak dit concreter om tot de kern te komen.
• De toelichting op de effectindicatoren is in veel gevallen een uitleg van wat 

de indicator inhoudt. Ga meer in op het effect wat zichtbaar is bij het zien van 
de indicator.

• Durf als college in overleg met de raad keuzes te maken om minder 
informatie in het jaarverslag op te nemen. Bijvoorbeeld per programma de 
belangrijkste tien gerealiseerde prestaties en de belangrijkste drie zaken die 
niet zijn gerealiseerd. Focus op het concreet weergeven van informatie over 
deze aspecten (onder andere effecten, en leerpunten van deze informatie 
heel concreet weergeven (bijvoorbeeld effecten, leerpunten etc.). Vervang 
hierbij de nu opgenomen uitgebreide teksten deels door korte filmpjes over 
gerealiseerde doelen.

o In het onderdeel resultaten en activiteiten gaat het met name over 
activiteiten. Behaalde resultaten zijn beperkt weergegeven. 
De opgenomen tabel stimuleert dit ook, aangezien daarin staat 'wat 
wilden we bereiken' en daarna als realisatie wordt ingegaan op 'wat 
hebben we daarvoor gedaan'. Er wordt dus met activiteiten gereflecteerd 
op wat de gemeente wilde bereiken. Wij adviseren u om een kolom 'wat 
hebben we bereikt' op te nemen om te reflecteren op de prestaties.

o Per deelprogramma is een lijst opgenomen met 'bijdragen verbonden 
partijen', waarna een opsomming volgt met de verbonden partijen. 
De informatiewaarde wordt uitgebreid door bijvoorbeeld het opnemen van 
een korte tabel waarin de bijdrage van de verbonden partij aan het 
deelprogramma kort wordt beschreven.

• Het is positief dat een afzonderlijke paragraaf duurzaamheid met veel informatie 
is opgenomen. De informatie is veelal beschrijvend en minder vormgegeven in 
daadwerkelijke realisatie. Voor de komende jaren is het belangrijk om hier 
verdere stappen in te zetten. Door meer concrete doelstellingen, duidelijke 
indicatoren en het daadwerkelijk meten welke voortgang de gemeente 
Groningen maakt ten opzichte van het doel om onder andere in 2035 CO2 
neutraal te zijn.

• De jaarstukken zijn behoorlijk omvangrijk. Voor de leesbaarheid is het te 
adviseren om bij de verdere ontwikkeling van de planning- en 
controldocumenten hier een focus op te leggen. Onder andere het verkorten van 
de opgenomen paragrafen kan hierbij helpen. 

De kwaliteit van uw paragrafen is voldoende

Wij hebben vastgesteld dat alle verplichte informatie in de paragrafen is 
opgenomen. Daarnaast hebben wij de informatiewaarde van de paragrafen 
beoordeeld. Deze geven veel informatie over de realisatie ten opzichte van de 
uitgangspunten van het beleid. Daarnaast zijn paragrafen opgesteld over 
specifieke onderwerpen zoals wijkvernieuwing en gebiedsgericht werken.
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05Jaarrekening
In dit hoofdstuk geven we een beschrijving voor de 
verrichte werkzaamheden met betrekking tot de 
rechtmatigheid en de schattingen. Ook geven wij een 
uiteenzetting van de IT-beheersing. Tenslotte staan we 
stil bij fraude en het niet naleven van wet- en 
regelgeving. 
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Rechtmatigheid 
De omvang van de onrechtmatigheden is beperkt in vergelijking met 
andere grote gemeenten

In 2022 bedragen de onrechtmatigheden naar aanleiding van de uitgevoerde 
controle op de naleving van (Europese) aanbestedingsrichtlijnen €1,3 miljoen 
(2021: €0,7 miljoen). Dit betreft €0,6 miljoen aan onrechtmatige contracten. 
Daarnaast is er, als gevolg van het gebruik van deelwaarnemingen één foutief 
dossier geëxtrapoleerd dat tot een onrechtmatigheid van €0,7 miljoen heeft 
geleid. 

Voor een bedrag van €0,3 miljoen (twee contracten) komen deze voort uit 
‘oude’ opdrachten, die ook tot bestedingen (én dus tot onrechtmatigheden) in 
2022 leiden. Daarmee blijft de onrechtmatigheid ook in 2022 laag met 0,4% ten 
opzichte van de aanbestedingsplichtige inkopen. In vergelijking met veel 
andere grote gemeenten kent de gemeente Groningen hierbij beperkte 
bevindingen.

Aantal onderwerpen die aandacht vragen

Uit onze controle komen een aantal onderwerpen die nader aandacht vragen:
• Er is een aantal dossiers dat niet voldoet aan het eigen inkoop- en 

aanbestedingsbeleid. Deze tellen niet mee in ons oordeel, maar vragen wel 
aandacht. 

• In 2022 zijn bestedingen gedaan voor de opvang van vluchtelingen (onder 
andere accommodatie (huur), beveiliging en catering). Gezien het 
spoedeisende karakter heeft de gemeente Groningen gebruik gemaakt van 
de mogelijkheid uit de in de Europese aanbestedingsrichtlijnen opgenomen 
dwingende spoedregeling. Hierdoor was het niet nodig om deze bestedingen 
Europees aan te besteden. Een belangrijke eis hierbij is wel dat achteraf een 
(openbare) bekendmaking moet plaatsvinden van de gegunde opdracht. 
De gemeente Groningen heeft hier niet aan voldaan. Dit is daarmee formeel 

onrechtmatig (maar telt niet mee in ons oordeel). 
De organisatie heeft aangegeven dit op korte termijn te herstellen door 
alsnog een publicatie van deze gunningen te plaatsen. Bestedingen in 
relatie tot vluchtelingenopvang vanaf 2023 worden niet meer gezien als 
dwingende spoed. De gemeente Groningen heeft nog niet in alle gevallen 
waarbij dwingende spoed is gehanteerd een procedure tot Europese 
aanbesteding voorbereid. Daarmee bestaat een reële mogelijkheid op 
onrechtmatigheden in 2023. Wij bevelen aan bij de (interne) controles in 
2023 hier verhoogde aandacht voor te hebben.

• De controle van de EU-aanbestedingen bij de gemeente Groningen is een 
intensief proces. Er wordt veel tijd en energie gestoken in het achteraf 
aantonen van de rechtmatigheid van aanbestedingsrichtlijnen, zowel door de 
organisatie als door Team Auditing. Vervolgens merken wij dat ook bij de 
accountantscontrole veel vervolgvragen gesteld moeten worden over de 
opgeleverde dossiers, met name omdat de inhoudelijke toelichting waarom 
inkopen niet (Europees) zijn aanbesteed soms kort zijn. Een aanvullende 
uitwerking in een memo is daarbij doorgaans niet concreet genoeg om direct 
antwoord te geven op gestelde vragen. Dit vraagt aandacht. Wij adviseren u 
om bij dossiers waar vraagstukken met betrekking tot bijvoorbeeld clustering 
spelen, veelvuldiger interne aanbestedingsjuristen de conclusies en 
argumenten te laten toetsen (inclusief gedegen onderbouwing).
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Rechtmatigheid 
Wij vragen aandacht voor de signalerende functie op de rechtmatigheid 
van raamcontracten

Tijdens de controle van de Europese aanbestedingen hebben wij opgemerkt dat 
de gemeente op raamovereenkomsten het afgelopen jaar meer heeft besteed 
dan de geraamde jaarlijkse uitnutting op deze contracten. Overschrijdingen van 
(Europees) aanbestede raamcontracten kunnen leiden tot onrechtmatigheden. 
Landelijk zien wij, onder andere door de toename van inhuur, dat dit leidt tot 
grote onrechtmatigheden. Bij de gemeente Groningen heeft dit voor 2022 nog 
niet geleid tot rechtmatigheidsfouten in de aanbestedingen. Wij bevelen echter 
aan actie te ondernemen om onrechtmatigheden op het gebied van deze 
overschrijdingen in de komende jaren te voorkomen.

Om tijdig actie te kunnen ondernemen, is de signalerende functie van het 
primaire proces en tweede lijn onmisbaar. Deze signalerende functie is nu met 
name aan de achterkant van het proces ingericht. Wij adviseren u om meer 
aandacht te besteden aan een goede tussentijdse controle en de signalerende 
functie daarmee eerder in het proces te plaatsen (bij de contracteigenaar). 
Dit is nu nog lastig vanwege een onvolledig contractenbeheer en daarmee een 
onvolledige verplichtingenadministratie.

Hoewel het contractbeheer aandacht krijgt, adviseren wij de gemeente hogere 
prioriteit te geven aan het registreren van afgesloten contracten en het koppelen 
van facturen (bestedingen) aan deze contracten. Zo kan door middel van 
periodieke spendanalyses (ook door het primaire proces) de ruimte ten opzichte 
van aanbestede contractwaarden getoetst worden en kunnen mogelijke 
onrechtmatigheden worden voorkomen.
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Programma Lasten 
werkelijk 
(€ x1000)

Overschrijdingen 
t.o.v. begroting
(na wijziging)
(€ x1000)

Telt over-
schrijding mee 
voor het oordeel?

Toelichting

Programma 1 - Economie en 
Ruimte, deelprogramma 01.2-
Mobiliteit

€38.860 €872 Ja

De onrechtmatigheid ziet toe op een extra bijdrage aan Qbuzz van 
€1,6 miljoen die niet volledig wordt gedekt met baten uit het deelprogramma. 
Enkele voordelen op dit programma verlagen de overschrijding met 
€0,7 miljoen.

Programma 4 - Dienstverlening en 
bestuur, deelprogramma 04.4 -
Overhead en ondersteuning 
organisatie

€132.569 €969 Ja

De onrechtmatigheid ziet toe op een incidentele last voor een dotatie aan de 
reorganisatievoorziening, hogere ICT-lasten door aanpassingen van licenties 
en software en hogere onderhoudskosten en een
toename van de verzekeringspremies in verband met een nieuwe 
aanbesteding in 2022 waar in de begroting 2022 geen rekening mee is 
gehouden.

Er zijn onrechtmatigheden in het kader van de begrotingsrechtmatigheid

Rechtmatigheid

Een onderdeel van onze rechtmatigheidscontrole betreft de naleving van het 
budgetrecht van de raad. Op basis van artikel 6 van uw financiële verordening blijkt 
dat de begroting wordt vastgesteld op het niveau van deelprogramma’s. 
Begrotingsoverschrijdingen (op deelprogrammaniveau) kunnen dus, in sommige 
gevallen, als onrechtmatig worden aangemerkt. Ook hebben wij vastgesteld of de 
raad kredieten heeft geautoriseerd en/of het college de investeringskredieten heeft 
overschreden. 

In de jaarrekening staan de begrotingsoverschrijdingen toegelicht. In de toelichting 
op de desbetreffende programma’s en bij de begrotingsoverschrijdingen is 
aangegeven dat overschrijdingen passend zijn binnen het bestaande beleid of dat 

tegenover de overschrijding van de lasten een compenserende bate is 
verantwoord. Hierdoor keurt de raad de overschrijding goed met het vaststellen van 
de jaarrekening.

Onderstaand hebben wij de overschrijdingen opgenomen boven de 
rapporteringstolerantie voor een bedrag van €475.000 die meewegen in ons 
oordeel bij de jaarrekening. 
Wij zijn het eens met de conclusies in de jaarrekening en hebben geen 
andere overschrijdingen meegenomen in ons oordeel.

De spelregels rondom begrotingsrechtmatigheid zijn vanaf 2023 veranderd. 
In het hoofdstuk ‘Vooruitblik’ geven we inzicht in de gerelateerde ontwikkelingen. 
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De schattingen van het college nader uitgelicht

Schattingen
Bij het opstellen van de jaarrekening moet het college belangrijke boekhoudkundige 
schattingen, beoordelingen en aannames toepassen en toelichten. Wij hebben de 
belangrijkste schattingen, beoordelingen en aannames van het college beoordeeld 

en zijn tot de conclusie gekomen dat deze zijn gebaseerd op passende 
bewijsstukken en goed uitgebalanceerde overwegingen. Onderstaande tabel bevat 
een overzicht van onze bevindingen met betrekking tot die schattingen en oordelen.

Schatting

Waarde 
(x €1 miljoen)

Oordeel
Opmerkingen

2022 2021 2022 2021

Afschrijvingen van 
materiële vaste activa 

43 40 Het activabeleid van de gemeente ligt ten grondslag aan de wijze van afschrijven op materiële 
vaste activa. De gehanteerde afschrijvingspercentages zijn gebruikelijk in de sector. De afboeking 
Westpoort van €8,5 miljoen is in lijn met de nieuwe interpretatie van het BBV juist verwerkt.

De waardering van het 
vastgoed

584 567 Vastgoed kan een economische of een maatschappelijke functie hebben en op vastgoed met een 
maatschappelijke functie (bijvoorbeeld een schoolgebouw) mag niet worden afgewaardeerd. 
De waardering van het vastgoed met een economische functie hebben we in detail gecontroleerd 
en hier komen geen bevindingen uit naar voren.

De waardering van de 
grondexploitaties

43 49 Wij zijn van mening dat de schattingen met betrekking tot de grondexploitaties een betrouwbaar 
beeld geven van de waardering van uw grondexploitaties. De uitgangspunten die in de 
berekeningen gehanteerd worden zijn voor zover mogelijk onderbouwd met rapportages van 
externe partijen. Zie voor een toelichting.

De juistheid en volledig-
heid van de onderhouds-
voorziening

39 43 Met betrekking tot de voorziening onderhoud hebben wij geconstateerd dat de onttrekkingen 
achterblijven op het onderhoudsplan. Uit nader onderzoek blijkt dat dit achterwege blijft als gevolg 
van tekorten aan personeel in de bouw. Door de huidige marktomstandigheden is dit tekort alleen 
maar toegenomen. Wij achten de onderhoudsvoorziening evenwichtig bepaald.
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Schattingen van het college nader toegelicht
Schatting

Waarde 
(x €1 miljoen)

Oordeel
Opmerkingen

2022 2021 2022 2021

De waardering van de 
financiële vaste activa

452 398 Wij hebben de waardering van uw financiële vaste activa in detail gecontroleerd. 
Ook de deelnemingen hebben we specifiek gecontroleerd. Wij concluderen dat de inschattingen 
van het college ten aanzien van deze deelnemingen en (gerelateerde) leningen evenwichtig tot 
stand zijn gekomen. Gedurende het jaar zijn er een tweetal nieuwe deelnemingen opgericht, 
namelijk Stadshavens B.V. en Suikerzijde B.V. Specifiek voor Warmtestad B.V. wordt de 
waardering als optimistisch beschouwd. De verwachte financiële resultaten zijn onzeker, ook 
gezien de landelijke ontwikkelingen rondom warmtebronnen (ontwikkeling gasprijzen, discussie 
over warmtebedrijven en steunfondsen). 

Voorziening oninbaarheid 
debiteuren

18 20 Wij hebben vastgesteld dat de voorziening is gevormd op basis van de beste inschatting die de 
gemeente kan maken. De grondslagen die zijn gehanteerd zijn passend.

Voorziening spaarverlof 1 - Conform het BBV moet voor arbeidsgerelateerde verplichtingen van niet gelijke omvang een 
voorziening worden gevormd. In 2022 is op basis van de CAO een nieuwe regeling spaarverlof 
(verlofsparen) geïntroduceerd. Aangezien er geen sprake is van een gelijkmatige omvang per 
jaar is hiervoor per 31 december 2022 een voorziening getroffen voor een bedrag van 
€1,0 miljoen. Wij hebben gegevensgerichte controlewerkzaamheden uitgevoerd op de 
berekening van de voorziening en kunnen ons verenigen met de berekeningssystematiek. 

Voorziening achterstallig 
onderhoud

0,9 - Per 31 december 2022 is een voorziening voor achterstallig onderhoud gevormd dat toeziet op 
de dekking van de kosten achterstallig onderhoud van de Hortus/Biotoop Haren. 
Wij concluderen dat een beste inschatting is gemaakt en kunnen ons verenigen met de 
inschatting. Wel merken we op dat voor het object nog geen meerjarig onderhoudsplan 
beschikbaar is. Deze is echter inmiddels wel onderhanden.
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Fraude en wet- en regelgeving
Geen aanwijzingen of signalen van fraude geïdentificeerd. Er zijn geen gevallen van niet-naleving van wet- en 
regelgeving onder onze aandacht gekomen

Onze nieuwe controleverklaring

Wij hebben tijdens onze controle bijzondere aandacht besteed aan het proces dat u 
hebt opgezet om frauderisico’s en risico’s op het niet naleven van wet- en 
regelgeving te identificeren. De uitgevoerde werkzaamheden en de uitkomsten 
hebben wij voor het eerst gerapporteerd in onze nieuwe controleverklaring. 
Hieronder geven wij u inzicht in onze belangrijkste bevindingen. 

Geen tekortkomingen geconstateerd in relatie tot uw systeem van  
frauderisicomanagement

Fraude is een ernstig maatschappelijk probleem dat burgers, ondernemingen en de 
overheid financieel benadeelt. Het voorkomen en opsporen van fraude binnen uw 
organisatie is primair de verantwoordelijkheid van het management en degenen die 
belast zijn met governance. In dat kader verwachten wij dat u een 
frauderisicomanagementsysteem hebt geïmplementeerd dat bijdraagt aan het 
voorkomen en detecteren van fraude. Gedurende 2022 is de gemeente gestart met 
het uitvoeren van een gemeentebrede frauderisicoanalyse. Er zijn per directie 
risicosessies georganiseerd en hierbij zijn de aanwezige beheersingsmaatregelen in 
kaart gebracht. De integrale risicoanalyse wordt naar verwachting halverwege 2023 
afgerond en door de concerndirectie wordt vastgesteld. Door de gemeente 
Groningen is een toelichting in de paragraaf bedrijfsvoering gewijd aan hoe 
fraudepreventie intern binnen de gemeente wordt geadresseerd. Belangrijk hierbij is 
om:
• minimaal eenmaal per jaar een actualisatie van de frauderisicoanalyse uit te 

voeren, hier voorbeelden uit de praktijk bij te betrekken en hierover het gesprek 
aan te gaan met directie en college; 

• consequent het bestaan vast te stellen en de werking te toetsen van 
beheersingsmaatregelen om frauderisico’s te mitigeren;

• de integrale frauderisicoanalyse te blijven aanvullen met strategische en tactische 
risico’s, evenals risico’s op het niet- naleven van wet- en regelgeving. 

Wij hebben begrepen dat dit intern als acties zijn benoemd. 

Verantwoordelijkheden van het college en de raad

De primaire verantwoordelijkheid voor het voorkomen en opsporen van fraude en 
niet-naleving van wet- en regelgeving berust bij degenen die belast zijn met 
governance van de gemeente (de gemeenteraad) en het college. Vanuit PwC 
hebben we een ‘blog gepubliceerd die ingaat op de rol van de raad bij het voorkomen 
van fraude en corruptie. Deze blog belicht de verantwoordelijkheden van de 
organisatie en hoe u deze kunt aanpakken. Als uw accountant is het onze 
verantwoordelijkheid om onze controle te plannen en uit te voeren om redelijke 
zekerheid te krijgen dat de jaarrekening als geheel geen materiële onjuistheden 
bevat, of die nu worden veroorzaakt door fraude of door fouten, rekening houdend 
met het toepasselijke wettelijke en regelgevende kader. Door de inherente 
beperkingen van een controle is het risico onvermijdelijk dat sommige materiële 
onjuistheden in de jaarrekening onopgemerkt blijven.​

Geen aanwijzingen of signalen van fraude of niet-naleving van wet- en 
regelgeving geïdentificeerd

Tijdens de controle van de jaarrekening 2022 zijn geen aanwijzingen van fraude of 
niet-naleving van wet- en regelgeving onder onze aandacht gekomen. In het kader 
van een element van onvoorspelbaarheid hebben wij een analyse uitgevoerd op 
inkoopfacturen kleiner dan €2.500 gezien op deze stroom geen specifieke controle 
rondom de prestatielevering wordt uitgevoerd. Bij deze analyse hebben wij geen 
bijzonderheden of indicaties op fraude geconstateerd.
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Update interne beheersing
Geen nieuwe significante tekortkomingen geïdentificeerd 
in de interne beheersing

Geen nieuwe significante tekortkomingen in de interne beheersing

In onze rapportage interim-bevindingen 2022, zoals gerapporteerd aan het 
college, hebben wij ons beeld gegeven van de interne beheersing van de 
gemeente Groningen.

Naar aanleiding van de jaarrekeningcontrole hebben wij geen nieuwe belangrijke 
aandachtspunten in de interne beheersing geconstateerd. De resterende 
22 tekortkomingen (10 bevindingen, 6 aandachtspunten en 6 gerelateerd aan de 
beheersing van de IT-omgeving) zijn onderhanden en daarvan resteren er twee 
met prioriteit ‘hoog’, die gerelateerd zijn aan de beheersing van de IT-omgeving. 

Geen nieuwe bevindingen ten aanzien van uw IT-omgeving

Wij zijn op grond van artikel 2:393 lid 4 BW verplicht melding te maken van onze 
bevindingen met betrekking tot de betrouwbaarheid en continuïteit van uw 
geautomatiseerde gegevensverwerking. Onze werkzaamheden richten zich op 
de algemene IT-beheersingsmaatregelen rondom de systemen voor DaFinci, 
Youforce en Beaufort. Wij hebben geen nieuwe bevindingen naar aanleiding van 
deze werkzaamheden, zie ook de volgende slides voor de uitkomsten naar 
aanleiding van de IT-auditwerkzaamheden.
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Uitkomsten IT-audit
Geen nieuwe tekortkomingen in IT-beheersing en functiescheiding HR-mutaties conform inrichting van de gemeente 
Groningen

Geen nieuwe IT General Controls (‘ITGC’)-tekortkomingen geconstateerd

In onze tussentijdse rapportage 2022 hebben we aangegeven dat de evaluatie van 
de ITGC-werkzaamheden op dat moment nog onderhanden was. Begin dit jaar 
hebben we, zoals toegelicht, de uitkomsten daarvan afzonderlijk teruggekoppeld 
aan de organisatie. De uitkomsten lagen in lijn met voorgaand jaar. Voor de controle 
2022 hanteren we een voornamelijk gegevensgerichte aanpak. In de periode 
februari en maart 2023 hebben we de werking van de, voor de audit relevante, 
ITGC’s voor DaFinci, Youforce en Beaufort getoetst. We hebben daarbij geen 
nieuwe significante bevindingen geconstateerd en voldoende comfort verkregen om 
in de controle te kunnen steunen op de IT-afhankelijkheden binnen de 
bovengenoemde systemen:
• DaFinci: gebruikersauthenticiteit, geautomatiseerde berekeningen, 

standaardrapportages.
• Beaufort: standaardrapportages.
• Youforce: gebruikersauthenticiteit en standaardrapportages.

Data-analyse op functiescheiding bij het doorvoeren van HR-mutaties via 
Youforce

We hebben voor de HR-mutaties die via Youforce zijn uitgevoerd een data-analyse 
uitgevoerd op de aanwezigheid van functiescheiding tussen het opvoeren en 
goedkeuren van HR-mutaties in 2022.

Hierbij hebben we vastgesteld dat in 21% van de gevallen sprake was van 
functiescheiding. De overige 79% van de gevallen betreffen mutaties die 
medewerkers volgens het beleid van de gemeente Groningen zelfstandig mogen 
doorvoeren, zonder dat hier een goedkeuring voor is vereist. Dit betreft bijvoorbeeld 
‘aanvraag verlof’ en ‘Reis- en thuiswerkdagen’. 

Om die reden vindt daar geen goedkeuring/functiescheiding plaats. Dit is daarmee 
conform inrichting van de gemeente Groningen.

Voor deze mutaties hebben wij vastgesteld dat deze geen significante financiële 
impact hebben. Verder hebben wij geen mutaties geconstateerd waarvoor geldt dat 
wel functiescheiding had moeten plaatsvinden, maar waar dit niet het geval voor 
was.

Wel constateren wij dat nog een relatief groot aantal (40%) van de mutaties direct in 
HR Core worden doorgevoerd buiten Youforce om. Wij adviseren dit te 
heroverwegen en mutaties via Youforce te laten verlopen zodat, waar relevant, 
functiescheiding is geborgd. Integrale autorisatie via Youforce kan eveneens 
bijdragen aan een efficiëntere controle op de salariskosten, door de mogelijkheid 
om systeemgerichte werkzaamheden uit te voeren. Daarnaast is het belangrijk dat 
op deze mutaties een adequate (verbijzonderde) interne controle wordt uitgevoerd. 
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Uitkomsten IT-audit
Aan de vooravond van een nieuw applicatielandschap

Op dit moment wordt de vervanging van Suite4SD (eerst Wmo & Jeugd, later 
ook Werk & Inkomen, Participatie, Wmo, Zorg), Allegro en het WIZ-portaal 
voorbereid, waar ook sprake zal zijn van een datamigratie richting SaaS-
oplossing X-Works.

In een aanvullende opdracht is overeengekomen dat wij een evaluatie zullen 
uitvoeren op:
• de aanpak van de datamigraties van de Suite4SD en het WIZ-portaal naar 

X-Works (voor livegang);
• de betrouwbaarheid van de datamigratie naar X-Works (na livegang);
• de opzet (ontwerp) van de interne beheersing in X-Works (voor livegang);
• het bestaan (werkelijke inrichting) van de interne beheersing in X-Works (na 

livegang).

We koppelen de uitkomsten van onze werkzaamheden terug in de rapportage 
interim-bevindingen 2023 en/ of het accountantsverslag.

Implementatie Continuous Monitoring Platform (CMP) in afwachting van 
Fujitsu

De afgelopen periode heeft contact plaatsgevonden tussen PwC en de 
gemeente Groningen over de implementatie van CMP en de monitors die 
ingericht zullen worden. Dit om CMP in te kunnen zetten in onze 
accountantscontrole, in de stap naar een meer digitale controle (inclusief 
interne controle). De implementatie duurt langer dan vooraf verwacht en 
begroot. Wij hebben begrepen dat CMP is goedgekeurd door de 
architectuurraad en dat Fujitsu momenteel bezig is met het opstellen van een 
functioneel ontwerp en technisch ontwerp en dat de architectuurraad 
vervolgens een definitief akkoord dient te geven.
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Cybersecurity aandachtspunten krijgen intern aandacht

In aanvulling op onze tussentijdse rapportage over de gemeentelijke processen, 
hebben wij begin 2023 enkele IT-bevindingen gecommuniceerd aan de 
organisatie. Uit onze jaarrekeningwerkzaamheden (geen diepgaande 
beoordeling van maatregelen cybersecurity) constateren wij belangrijke 
aandachtspunten die het risico op cybersecurity-incidenten significant 
verhogen. Veel van deze punten waren ook al door de gemeente zelf 
geconstateerd en hierop vindt actieve opvolging plaats dan wel heeft dit 
plaatsgevonden. Hierbij bestaat wel afhankelijkheid van externe leveranciers, 
wat soms een snelle opvolging bemoeilijkt. 

We hebben begrepen dat zich in 2022 geen significante (cyber)incidenten 
hebben voorgedaan met een eventuele impact op de audit. 
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Cybersecurity en komst van de NIS2-richtlijn
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Belangrijke stappen ter voorbereiding op de NIS2-richtlijn:
Uitvoeren van een cybersecurity risicoanalyse om eventuele 
lacunes met betrekking tot de richtlijn op te sporen. 
Let op, het gaat hierbij primair om risico’s voor de 
maatschappij en de economie.

Identificeren en implementeren van de benodigde 
cybersecuritymaatregelen die geschikt en proportioneel zijn;

Implementeren van een proces voor het tijdig melden van 
significante cybersecurity-incidenten;

Ontwerp en implementeer monitoringmechanismen om de 
effectiviteit van de maatregelen continu te valideren.

To help protect your privacy, PowerPoint has blocked automatic download of this picture.

Een relevante ontwikkeling op het gebied van cybersecurity voor de gemeente Groningen is de komst van de nieuwe Europese NIS2-
richtlijn. Het doel van deze richtlijn is het verhogen van het algemene niveau van cybersecurity binnen de Europese Unie. Vanuit de 
nieuwe richtlijn verwachten wij strengere normen, meer aandacht voor governance en meer verantwoordelijkheden voor bestuursleden. 
Nieuw is hierbij dat non-compliance beboet kan worden en bestuursleden persoonlijk aansprakelijk kunnen worden gesteld.

Deze richtlijn is eind 2022 goedgekeurd door het Europees Parlement, waarbij lidstaten 21 maanden de tijd hebben om deze richtlijn te 
implementeren door middel van nationale wetgeving. In Nederland zal hier invulling aan gegeven worden door middel van de Wet 
beveiliging netwerk- en informatiesystemen (Wbni). Organisaties die als ‘Essentieel’ of ‘Belangrijk’ worden beschouwd dienen vanaf Q3 
2024 compliant te zijn. Vanaf dat moment zal hier naar verwachting ook op gehandhaafd gaan worden.

Voor lokale overheden (waaronder gemeentes) geldt dat de 
NIS2-richtlijn deze als optioneel ‘Essentieel’ kenmerkt. Dit houdt 
in dat lidstaten bij de implementatie van de richtlijn zelf kunnen 
besluiten in hoeverre deze dienstverlening als ‘Essentieel’ wordt 
gezien. Daarnaast kunnen gemeentes mogelijk ook gekenmerkt 
worden als essentieel vanuit de ‘Essentiële’ sector transport 
(weg).

Wij begrijpen dat de gemeente zoveel en tijdig als mogelijk alle 
wettelijke eisen volgt (waaronder de NIS2). De implementatie 
van de BIO vormt de basis voor informatiebeveiliging binnen 
overheidsorganisaties in Nederland en deze wordt door de 
gemeente Groningen met een agenda/meerjarenplan 
geïmplementeerd. Momenteel wordt door het ministerie van BZK 
gewerkt aan een geplande geactualiseerde versie van de BIO 
(versie 2.0), waarbij de eventueel nieuwe eisen vanuit NIS2 
worden meegenomen. De gemeente Groningen zal zorgdragen 
voor de uitrol van de bestaande en nieuwe eisen (maatregelen).

We adviseren u om, als een en ander meer is 
geconcretiseerd, een zelfevaluatie uit te voeren en de 
benodigde stappen uit te voeren om compliant te worden aan 
de NIS2. Het is hierbij van belang dat deze stappen afgerond 
zijn vóór Q3 2024. 
De belangrijkste stappen hebben wij hieronder samengevat.
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Bij de uitvoering van de controle kunt u ons specifieke 
speerpunten meegeven. Dit hebben we met u 
besproken in de vergadering van het Audit Committee
van 23 november 2022. In dit hoofdstuk geven we onze 
bevindingen over die speerpunten.
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Speerpunt: sturing verbonden partijen verbetert
Bij de uitvoering van onze controle kunt u specifieke thema’s (speerpunten) 
benoemen. Dit hebben we besproken met het Audit Committee op 
23 november 2022. Het speerpunt betreft de sturing op verbonden partijen. 
De Gemeente Groningen heeft een groot aantal verbonden partijen 
(32 verbonden partijen eind 2022). Regelmatig komen er nieuwe verbonden 
partijen bij, ook gedurende 2022 zijn er een tweetal nieuwe B.V.’s opgericht, 
namelijk Stadshavens B.V. en Suikerzijde B.V. Daarom is de sturing van 
verbonden partijen extra van belang. In eerdere rapportages hebben wij hier ook 
expliciet aandacht voor gevraagd, wij zien dat de gemeente hier actief mee aan 
de slag is.

Huidige inzet resulteert in het opzetten van een goede risicoanalyse 

De gemeente Groningen werkt momenteel aan een herziening van de 
kadernota Verbonden Partijen (de huidige versie is van 2015). Dit moet 
duidelijke kaders neerzetten om de sturing op de verbonden partijen mede 
mogelijk te maken. Voor de jaarrekening 2022 hebben de beleids- en financieel 
adviseurs van met name treasury, concerncontrol en Team Auditing de 
verbonden partijen van de gemeente in kaart gebracht. Dit heeft geresulteerd in 
een algeheel risicomodel waarbij financiële, bestuurlijke en strategische risico’s 
ten aanzien van de verbonden partijen zijn geëvalueerd. Ook is er ruimte voor 
een professionele risico-inschatting en oordeelsvorming. Hierbij is het belangrijk 
dat goed wordt gekeken naar de wijze van sturing per verbonden partij en er in 
zekere zin maatwerk wordt geleverd. Vanuit dit model komt er een risicoscore 
per verbonden partij. In 2023 wordt dit verder in een pilot gebracht en wordt ook 
uitgewerkt welke gevolgen een bepaalde risicoscore heeft voor de inrichting van 
de beheersing. 

Ook is de gemeente gestart met het inrichten van periodieke 
voortgangsgesprekken per kwartaal met financieel adviseurs (met name voor de 
B.V.’s). 

Wij zien dit als een positieve ontwikkeling waarbij wij de volgende 
aanbevelingen doen: 
• Kijk kritisch naar de uitkomsten van het risicomodel, leg vast welke gevolgen 

dit heeft voor de sturing, neem hierbij verantwoordelijkheid en betrek 
elementen van ‘good governance’ en de realisatie van maatschappelijke 
prestaties richting belanghebbenden hier ook bij. 

• Leg de periodiek gevoerde voortgangsgesprekken zichtbaar vast zodat op 
deze manier een dossier opgebouwd kan worden, dat ook als onderbouwing 
dient voor de sturing en de toetsing op de waardering van deelnemingen.

• Stel voor het beslissen over een nieuwe verbonden partij een duidelijk 
afwegingskader op, stel deze centraal beschikbaar en omschrijf de voor- en 
nadelen van de gemaakte keuzes over onder andere het onderbrengen in 
een B.V. of andere alternatieven. Daarbij adviseren wij u ook de raad door 
middel van een kennissessie meer achtergrond te geven over verbonden 
partijen.

• De gemeente heeft in lijn met ons advies voor de meest omvangrijke 
verbonden partijen een memo opgesteld. Dit is een stap in de goede richting, 
wij adviseren u om deze memo’s regelmatig bij te werken en ook te voorzien 
van actuele en tussentijdse informatie. Maak hierover duidelijke afspraken 
met de verbonden partijen. Ook zou de informatie vanuit de periodieke 
voortgangsgesprekken hierin verwerkt moeten worden. Daarbij dienen de 
memo’s te worden verbeterd op het aspect waardering voor de jaarrekening. 
Nu zijn de argumenten niet altijd duidelijk verwoord. 

• Informeer de raad door middel van de reguliere P&C-cyclus en ga 
nadrukkelijk in op de verantwoordelijkheid van de raad en de risico’s en 
getroffen beheersingsmaatregelen.
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Vooruitblik 
In dit hoofdstuk van het verslag bespreken wij de 
relevante ontwikkelingen die vanaf het jaar 2023 
relevant zijn voor uw gemeente. Dat zijn onder meer de 
komst van de rechtmatigheidsverantwoording en de 
Wet bescherming klokkenluiders. 
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Rechtmatigheidsverantwoording (1/2) 
De gemeente Groningen is vergevorderd met de rechtmatigheidsverantwoording

Er wordt goede voortgang geboekt rondom de rechtmatigheids-
verantwoording

Ondanks uitstel van de rechtmatigheidsverantwoording (hierna: RMV) voor het 
verslagjaar 2022, is de gemeente door gegaan met de implementatie hiervan. 
Met ingang van het verslagjaar 2023 zullen niet wij als accountant, maar zal het 
college zelf een verantwoording over rechtmatigheid gaan afgeven. 

De gemeente Groningen zet grote stappen hierin en loopt op onderdelen voor 
ten opzichte van diverse andere grote gemeenten. Over het jaar 2022 heeft de 
gemeente Groningen voor het eerst integraal proefgedraaid met de RMV. 
Daarbij is een deelverklaring per directie afgegeven, die samengevoegd 
gepresenteerd worden in een interne management letter 
Rechtmatigheidsverantwoording (hierna: ML). Hierin wordt een verklaring 
afgegeven ten aanzien een drietal criteria: het voorwaardencriterium, het 
begrotingscriterium en het misbruik & oneigenlijk gebruik (M&O) criterium. 
Deze ML is voor 2022 nog opgesteld vanuit de Projectgroep RMV. 
Richting komende jaren is het aan te bevelen dat Team Auditing (vanuit de 
onafhankelijke rol) een steeds meer nadrukkelijke rol gaat vervullen in het 
toetsen van de interne uitkomsten rondom rechtmatigheid (de bevindingen uit 
processen), het doen van aanbevelingen over verbeteringen (bijvoorbeeld aan 
de directies) en het opstellen van de integrale interne ML. 

Wijziging kadernota rechtmatigheid 2023

In 2022 is de kadernota rechtmatigheid 2023 verschenen. Dit is een actualisatie 
van de kadernota uit 2022. De commissie BBV geeft in deze nota haar visie 
over de invulling van het begrip rechtmatigheid in de 
rechtmatigheidsverantwoording (verder: RMV). Een belangrijke wijziging met 
betrekking tot het begrotingscriterium is hierin verwerkt. De nieuwe kadernota 
stelt dat als een wijziging niet meer in het jaar zelf is vastgesteld, de 
bestedingen afwijkend van het begrotingsbedrag onrechtmatig zijn. 
Het uitgangspunt is dat iedere afwijking van de begroting onrechtmatig is. 
In de verantwoording moeten het college en de raad toelichten wat de 
begrotingsonrechtmatigheden zijn. Begrotingsonrechtmatigheden die binnen de 
beleidskaders van de raad passen, moeten worden opgenomen in de 
rechtmatigheidsverantwoording (voor zover de verantwoordingsgrens is 
overschreden), maar worden dan niet nader toegelicht in de 
rechtmatigheidsverantwoording. Wel vindt een toelichting plaats in de paragraaf 
bedrijfsvoering.

Wij benadrukken daarom het belang dat het college en de raad concrete 
afspraken maken hoe wordt omgegaan met begrotingsonrechtmatigheden. 
Concreet adviseren wij u om:
• duidelijk vast te leggen hoe afwijkingen van de begroting geïnterpreteerd 

worden in het kader van het uitoefenen van het budgetrecht door de raad;
• de aandacht te verscherpen voor mogelijke begrotingsoverschrijdingen en 

waar begrotingswijzigingen nodig zijn;
• begrotingswijzigingen tijdig voor te leggen aan de raad.
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Rechtmatigheidsverantwoording (2/2)
Vaststelling veranwoordingsgrens

De verantwoordingsgrens is een door de raad vastgesteld bedrag, waarboven 
het college de afwijkingen moet opnemen in de 
rechtmatigheidsverantwoording. De verantwoordingsgrens valt binnen de 
bandbreedte van 0% tot 3% van de totale lasten van de gemeente, inclusief de 
dotaties aan de reserves.

Op dit moment is de gemeente bezig met het vaststellen van de 
verantwoordingsgrens voor de RMV van 2023. In de vergadering van het Audit 
Committee op 10 mei is een presentatie gegeven over onder andere de 
verantwoordingsgrens en de rapportagegrens (boven welk bedrag wordt een 
bevinding toegelicht in de paragraaf bedrijfsvoering). Mede op basis van dit 
gesprek en het advies van het Audit Committee hierover, zal het proces voor 
vaststelling door de raad verder worden ingevuld.

Mogelijke inhoud van de paragraaf ‘Bedrijfsvoering’

De paragraaf ‘Bedrijfsvoering’ kent geen voorgeschreven wettelijke structuur. 
Rechtmatigheidsbevindingen zullen naar aanleiding van de wijziging in de 
kadernota rechtmatigheid 2023 nog veel relevanter worden voor de raad. 
Rechtmatigheidsbevindingen groter dan de rapportagetolerantie moeten in de 
paragraaf bedrijfsvoering worden toegevoegd. Daarom benadrukken wij om te 
zorgen voor een paragraaf bedrijfsvoering die een hoge informatiewaarde heeft 
ten aanzien van de rechtmatigheidsbevindingen.

In de paragraaf bedrijfsvoering in het jaarverslag 2022 is goed gereflecteerd op 
de positieve stappen die de gemeente Groningen in het afgelopen jaar qua 
voorbereiding heeft gezet. 
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Klimaat en duurzaamheid
Om de doelstellingen van het klimaatverdrag van Parijs te realiseren, hebben 
provincies en gemeenten een belangrijke maatschappelijke rol en taak om gezamenlijk 
met bedrijven en maatschappelijke organisaties de uitstoot van broeikasgassen te 
verminderen. Daarnaast hebben lokale overheden ook andere complexe 
duurzaamheidsopgaven zoals klimaatadaptatie en het verbeteren van de leefomgeving 
met bijvoorbeeld het bevorderen van circulariteit en biodiversiteit. Om beter op deze 
opgave te kunnen sturen, adviseren wij om klimaat- en duurzaamheidsdoelstellingen 
onderdeel te laten zijn van de P&C-cylus. Daarvoor onderkennen we vijf stappen (zie 
ook blog en de podcast-serie over duurzaamheid).

1. Bepaal de opgaven

Ook voor klimaat- en duurzaamheidsambities is de start het formuleren van de 
ambities/doelstellingen. Vaak zijn de doelstellingen landelijk al bepaald (in verdragen, 
akkoorden en/of strategieën), maar moet nog wel inzicht worden verkregen in de 
(lokale) opgave: waar staan we nu en wat moeten we dan in de komende tien tot 
vijftien jaar realiseren? Voor de CO2-opgave wordt vaak aangesloten bij de 
onderverdeling (sectoren) uit het Nederlandse Klimaatakkoord (2019). We zien dat 
Groningen haar ambities/doelstellingen heeft geformuleerd door het opstellen van 
diverse visiedocumenten zoals de uitvoeringsagenda 'Klimaatbestendig Groningen 
2020-2024' en de 'Routekaart Groningen CO2-neutraal 2035'. 

2. Bepaal de kansrijke maatregelen

De lokale klimaat- en duurzaamheidsopgaven moeten vervolgens worden uitgewerkt in 
transitiepaden voor de komende jaren. Per transitiepad worden de meest kansrijke 
maatregelen geselecteerd op basis van de geschatte ‘opbrengst’ aan CO2-reductie. 
We zien dat Groningen werkt met een aantal sporen die nader uitgewerkt worden 
(warmte, besparen en hernieuwbare energie en energieoplossingen). 
Als één van de maatregelen heeft Groningen in 2022 voor burgers een nieuwe website 
www.duurzaamgroningen.nl gelanceerd met tips voor verduurzaming. 

3. Bepaal de stuurindicatoren (input/output) bij de transitiepaden

Het is goed dat u zich realiseert dat veel nog onbekend en onzeker is en er volop wordt 
geëxperimenteerd. Monitoren, reflecteren, leren en bijsturen is dus cruciaal en getuigt 
van professionaliteit. Voor de indicatoren is het verstandig om aan te sluiten bij de 
landelijke gegevens, metingen en normen, die beschikbaar zijn. Zo wordt een 
gemeenschappelijke taal gebruikt waarlangs de voortgang kan worden gevolgd. 
We zien dat de gemeente Groningen in haar jaarrekening 2022 ook al rapporteert over 
een aantal prestatie-indicatoren met betrekking tot duurzaamheid (bijvoorbeeld de 
hoeveelheid geproduceerde duurzame energie). 

4. Veranker de sturing in de P&C-cyclus

Ook voor duurzaamheidsdoelstellingen geldt de kracht van de P&C-cyclus, waarin 
kaderstelling en verantwoording zijn verankerd en de raad zijn controlerende rol kan 
invullen. Een integrale klimaatbegroting als onderdeel (paragraaf) of bijlage van de 
P&C-cyclus is aanvullend aan te bevelen, omdat dan de resultaten van de 
transitiepaden gezamenlijk goed te volgen zijn. De gemeente Groningen heeft in het 
jaarverslag 2022 een afzonderlijke paragraaf duurzaamheid opgenomen waarin de drie 
sporen nader zijn uitgewerkt. 

5. Verrijk het inzicht met de impact op de brede welvaart

Het begrip duurzaamheid wordt vandaag de dag breder gebruikt dan alleen voor milieu 
en klimaat. Internationaal wordt daarvoor de term ESG (Environmental, Social, 
Governance) gehanteerd. Het CBS stelt sinds 2020 de Monitor Brede Welvaart op en 
biedt een vaste set aan indicatoren om de ontwikkeling van welvaart in de brede zin 
van het woord – economisch, ecologisch en sociaal-maatschappelijk – in kaart te 
brengen. Samen geven deze indicatoren een vergelijkbaar inzicht in duurzaamheid in 
brede zin. De gemeente Groningen heeft Brede Welvaart (plus indicatoren) nog 
beperkt betrokken in de verslaggeving. Hier ligt nog een mooi punt voor verdere 
ontwikkeling.

Aanbiedingsbrief

Onze kernboodschappen

Onze conclusies

Ontwikkelingen 2022

Jaarverslag

Jaarrekening

Speerpunten

Vooruitblik 

Rechtmatigheidsverantwoording

Klimaat en duurzaamheid

Onze samenwerking

Bijlagen

40

Wet bescherming klokkenluiders

https://www.pwc.nl/nl/actueel-en-publicaties/diensten-en-sectoren/publieke-sector/sturen-op-klimaat-en-duurzaamheidsdoelstellingen-in-vijf-stappen.html
https://www.pwc.nl/nl/marktsectoren/publieke-sector/lokale-overheid/podcast-breed-perspectief-op-lokale-overheden/duurzaamheid-een-concerncontroller-aan-het-woord.html
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Wet bescherming 
klokkenluiders
Aandacht vereist voor de nieuwe Wet bescherming 
klokkenluiders

De Wet bescherming klokkenluiders (WbK) is op 18 februari 2023 in werking 
getreden. Deze wet verplicht meer werkgevers tot een meldprocedure en stelt 
strengere eisen aan de procedure. De bestaande klokkenluiderregelingen zullen 
uiterlijk medio december 2023 aan deze nieuwe vereisten moeten voldoen. Zo moet 
de melder binnen zeven dagen een ontvangstbevestiging krijgen en moet de melder 
binnen een redelijke termijn van maximaal drie maanden informatie krijgen over de 
beoordeling van de melding. Ook geldt voor werkgevers nu een registratieplicht van 
meldingen. Vermoedens van overtredingen van het recht van de Europese Unie 
moeten ook via die interne procedure kunnen worden gemeld. Een volledig overzicht 
van de wijzigingen is opgenomen op de volgende webpagina. 

We raden de gemeente Groningen aan om inzichtelijk te maken welke aanvullende 
procedures nog ingericht moeten worden om te waarborgen dat eind 2023 volledig 
aan de WbK voldaan wordt.
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Onze samenwerking
In dit hoofdstuk beschrijven we hoe wij hebben 
samengewerkt met u en uw medewerkers. Daarnaast 
presenteren wij een overzicht van het aantal uren dat 
er is gewerkt aan de controle.
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Wij hebben een fijne en goede samenwerking ervaren en de communicatie tussen 
het kernteam jaarrekeningcontrole, het Team Auditing en PwC is goed verlopen. 
Wij zijn dit jaar weer meer fysiek aanwezig geweest en dat heeft mede bijgedragen 
aan een goede afstemming en korte communicatielijnen. 
De statusbesprekingen hebben bijgedragen aan een wederzijds inzicht over de stand 
van zaken. Het kernteam speelt een belangrijke rol in het monitoren van de status en 
het ‘aanjagen’ op openstaande vragen. Wij zullen het proces op korte termijn 
gezamenlijk evalueren.

Onze reflectie op het proces van de jaarrekeningcontrole
De volgende observaties willen we graag delen met de gemeente Groningen:
• Bij de aanvang van onze controle waren nagenoeg alle controlestukken compleet 

opgeleverd, wat heeft gezorgd voor een goede start van de controle. 
De vroegtijdige en pro-actieve afstemming en de voorbereiding van memo’s ten 
aanzien van bijzondere onderwerpen zoals het btw-boekenonderzoek, de kwestie 
energietoeslag en de afboeking Westpoort vinden wij positief en dat heeft 
bijgedragen aan een effectief proces. Hierdoor kunnen wij in gesprek gaan op 
basis van een standpunt van de gemeente. Het explicieter verwoorden van het 
standpunt van de gemeente is daarbij een ontwikkelpunt. Door de gemeente 
Groningen is verder geïnvesteerd in de oplevering van het SiSa-dossier.

• Ondanks het feit dat wij een prettig verlopen samenwerking hebben, zien wij dat 
Groningen op onderdelen een steviger proces neer moet zetten om de piek-
drukte weg te nemen en de doorlooptijd bij de jaarrekeningcontrole te verkorten. 
Bij de controle op grondexploitaties en aanbestedingen stellen wij vast dat de 
kwaliteit van controles omhoog moet, met behulp van het aanleveren van 
gecontroleerde herzieningen (nu bijvoorbeeld situaties waarbij de controlesheets 
van de grondexploitaties niet aansluiten op onderliggende kosten-
onderbouwingen) en het innemen van standpunten bij aanbestedingen.

• Team Auditing heeft stappen gezet in een betere planning van de inzet van 
capaciteit. We zien daarin ruimte om in samenwerking met de eerste en tweede 
lijn meer controles uit te voeren gedurende het jaar (grondexploitaties en 
aanbestedingen). Gemeentebreed (eerste/tweede/derde lijn) ligt er nu nog teveel 
druk op het jaarrekeningproces. Dit zorgt daarbij ook voor vertraging in onze 
controle (bijvoorbeeld omdat belangrijke dossiers met bevindingen op het gebied 
van aanbestedingen nog uitgewerkt moeten worden in het traject van de 
jaarrekeningcontrole).  

Overzicht van de gemaakte uren
In overeenstemming met de maatregelen die zijn beschreven in het rapport In het 
publiek belang geven wij hieronder een overzicht van de uren die we hebben 
besteed aan de controle van de gemeente Groningen. De extra gemaakte uren ten 
opzichte van de planning hebben met name betrekking op specifieke onderwerpen 
voor de controle 2022 zoals de stijging van het aantal SiSa-regelingen, afboeking 
Westpoort, energietoeslagen, de IT-controle en de beoordeling van de nieuwe 
deelnemingen in Suikerzijde en Stadshavens. Onderstaande figuur is gebaseerd op 
onze beste schatting per 22 mei 2023.

Categorie
Totaal aantal 

geplande uren*
%

Totaal aantal 
werkelijke uren 

(schatting)*
%

Partner/director 195 6% 255 7%

(Senior) manager 715 22% 952 25%

Overig personeel* 2.340 72% 2.593 68%

Totaal 3.250** 3.800

* Inclusief de uren besteed door de afdelingen waaraan we werkzaamheden uitbesteden zoals het ‘Delivery 
Center’, het ‘CompetenceCenter’ en ‘Audit Support’ (ongeveer 700 uur).
** Excl scope uitbreidingen 2022 met betrekking tot de SiSa-regelingen en eventueel nieuwe regelgeving. 
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Bijlagen
In de eerste bijlage beschrijven we de uitkomsten van 
de werkzaamheden ten aanzien van de SiSa-bijlage. 
Daarna lichten we de materialiteit toe. Vervolgens 
staan we stil bij de verhoogde risico’s in de controle. 
Tot slot geven we een update over de verplichte 
communicatie en verantwoordelijkheden.
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SiSa
Geen bevindingen in de SiSa-bijlage

Wij hebben in onze controle specifieke werkzaamheden verricht om een 
oordeel te kunnen geven over de getrouwheid en rechtmatigheid van de 
financiële verantwoordingsinformatie in de SiSa-bijlage bij de jaarrekening 
2022. In 2022 zijn er weer veel SiSa-regelingen bijgekomen. Van de huidige 71 
regelingen zijn er 16 nieuw ten opzichte van voorgaand jaar. Voor de 
bevindingen uit onze controle gelden op grond van het 
Besluit accountantscontrole decentrale overheden (BADO) zwaardere 
rapporteringstoleranties dan voor andere onderdelen van de reguliere 
jaarrekening.

De rapporteringstolerantie is per specifieke uitkering:
• €12.500 als de omvangsbasis kleiner dan of gelijk is aan €125.000;
• 10% als de omvangsbasis groter dan €125.000 en kleiner dan of gelijk is 

aan €1.000.000;
• €125.000 als de omvangsbasis groter is dan €1.000.000.

De rapporteringstolerantie heeft geen consequenties voor de omvang en de 
aard van de controle van specifieke uitkeringen. In de volgende tabel hebben 
wij onze bevindingen per specifieke uitkering opgenomen. Uit onze 
controlewerkzaamheden komen geen materiële afwijkingen naar voren. 
Wij hebben de getrouwheid en rechtmatigheid van de SiSa-bijlage in de 
jaarrekening 2022 vastgesteld.
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Nr. Regeling/indicator Naam specifieke uitkering Fout of 
onzekerheid

Financiële omvang 
in euro’s

Toelichting fout/ 
onzekerheid

1 A9 Regeling specifieke uitkering Gemeente in verband met de 
versterking van de lokale radicalisering, (gewelddadig) extremisme 
en terrorisme 2021

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

2 A13 Regeling specifieke uitkering naleving controle 
coronatoegangsbewijzen

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

3 A14 Regeling specifieke uitkering Gemeente in verband met de 
versterking van de lokale radicalisering, (gewelddadig) extremisme 
en terrorisme 2022

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

4 A16 Bekostigingsregeling opvang ontheemden Oekraïne N.v.t. N.v.t. N.v.t.

5 A17 Regeling specifieke uitkering voorkomen georganiseerde en 
ondermijnende jeugdcriminaliteit

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

6 A19 Bekostigingsregeling pilot Landelijke Vreemdelingenvoorzieningen 
2022

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

7 B2 Regeling specifieke uitkering gemeentelijke hulp gedupeerden 
toeslagenproblematiek 2021

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

8 C9 Specifieke uitkering woningbouwimpuls N.v.t. N.v.t. N.v.t.

9 C10 Tijdelijk besluit specifieke uitkering verbetering digitale 
dienstverlening

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

10 C30 Specifieke uitkeringen proeftuinen aardgasvrije wijken 2e ronde N.v.t. N.v.t. N.v.t.

11 C31 Regeling vaststelling regels verstrekken eenmalige specifieke 
uitkering aan gemeenten huisvesting kwetsbare doelgroepen

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

12 C32 Regeling specifieke uitkering ventilatie in scholen N.v.t. N.v.t. N.v.t.

13 C43 Regeling reductie energiegebruik woningen N.v.t. N.v.t. N.v.t.

14 C47 Volkshuisvesting N.v.t. N.v.t. N.v.t.
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Nr. Regeling/indicator Naam specifieke uitkering Fout of 
onzekerheid

Financiële omvang 
in euro’s

Toelichting fout/ 
onzekerheid

15 C55 Aanpak energiearmoede N.v.t. N.v.t. N.v.t.

16 C62 Regeling specifieke uitkering kwijtschelding gemeentelijke 
belastingen Specifieke uitkering aan gemeenten voor de bekostiging 
van de kwijtschelding van gemeentelijke belastingen van 
gedupeerden door de toeslagenaffaire

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

17 C64 SPUK Tijdelijke capaciteit of externe expertise 14 grootschalige 
woningbouwgebieden

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

18 C75 Regiodeals 3e tranche N.v.t. N.v.t. N.v.t.

19 C83 Uitwerken van de verstedelijkingsstrategie Groningen-Assen N.v.t. N.v.t. N.v.t.

20 D8 Onderwijsachterstandenbeleid 2019-2022 (OAB) N.v.t. N.v.t. N.v.t.

21 D10 Volwasseneducatie N.v.t. N.v.t. N.v.t.

22 D11 Regeling specifieke uitkering extra financiële middelen RMC-functie N.v.t. N.v.t. N.v.t.

23 D12 Regeling regionale aanpak voortijdig schoolverlaten 2020-2024 N.v.t. N.v.t. N.v.t.

24 D12A Regionaal programma voortijdig schoolverlaten N.v.t. N.v.t. N.v.t.

25 D14 Regeling specifieke uitkering inhalen COVID-19 gerelateerde 
onderwijsvertragingen

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

26 D15 Middelen schoolgebouwen aardbevingsgebied Groningen N.v.t. N.v.t. N.v.t.

27 D19 Tijdelijke onderwijshuisvestiging ontheemden N.v.t. N.v.t. N.v.t.

28 D21 Specifieke uitkering impuls jongerencultuur N.v.t. N.v.t. N.v.t.
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Nr. Regeling/indicator Naam specifieke uitkering Fout of 
onzekerheid

Financiële omvang 
in euro’s

Toelichting fout/ 
onzekerheid

29 E3 Subsidieregeling sanering verkeerslawaai N.v.t. N.v.t. N.v.t.

30 E20 Regeling stimulering verkeersveiligheidsmaatregelen 2020-2021 N.v.t. N.v.t. N.v.t.

31 E21 Regeling specifieke uitkering circulaire ambachtscentra 2020 – 2022 N.v.t. N.v.t. N.v.t.

32 E38 Tijdelijke stimuleringsregeling veilig, doelmatig en duurzaam gebruik 
verkeersinfrastructuur

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

33 E84 Regeling stimulering verkeersveiligheidsmaatregelen 2022-2023 N.v.t. N.v.t. N.v.t.

34 F33 Derde tranche in verband met de uitvoering van het Nationaal 
Programma Groningen

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

35 F34B Bijdrage Scholenprogramma (SiSa tussen medeoverheden) N.v.t. N.v.t. N.v.t.

36 F35 Bijdrage aan Provincie en Gemeenten voor aardbevingsgerelateerde 
inzet

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

37 F37 Specifieke uitkering Batch 1588 N.v.t. N.v.t. N.v.t.

38 F38 Nationaal Programma Groningen N.v.t. N.v.t. N.v.t.

39 F46 SPUK vierde tranche Nationaal Programma Groningen gemeente 
Eemsdelta

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

40 F49 Batch 1588 2e tranche N.v.t. N.v.t. N.v.t.

41 F50 SPUK eerste tranche Gebiedsontwikkeling versterking gemeente 
Eemsdelta

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

42 F201 Meerjarige regeling verstrekking specifieke uitkeringen 
aardbevingsgebied Groningen Onderdeel A Nationaal Programma 
Groningen

N.v.t. N.v.t. N.v.t.
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Nr. Regeling/indicator Naam specifieke uitkering Fout of 
onzekerheid

Financiële omvang 
in euro’s

Toelichting fout/ 
onzekerheid

43 F202 Meerjarige regeling verstrekking specifieke uitkeringen 
aardbevingsgebied Groningen Onderdeel B Verbetering van de 
sociale cohesie

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

44 F203 Meerjarige regeling verstrekking specifieke uitkeringen 
aardbevingsgebied Groningen Onderdeel C 
Aardbevingsgerelateerde inzet

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

45 F204 Meerjarige regeling verstrekking specifieke uitkeringen 
aardbevingsgebied Groningen Onderdeel D activiteiten Blok D

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

46 F205 Meerjarige regeling verstrekking specifieke uitkeringen 
aardbevingsgebied Groningen Onderdeel E Sociaal- emotionele 
ondersteuning

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

47 F206 Meerjarige regeling verstrekking specifieke uitkeringen 
aardbevingsgebied Groningen Onderdeel F Batch 1.588 

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

48 G2 Gebundelde uitkering op grond van artikel 69 
Participatiewet_gemeentedeel 2021

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

49 G3 Besluit bijstandverlening zelfstandigen 2004 (uitsluitend 
kapitaalverstrekking) _gemeentedeel 2021

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

50 G4 Besteding (jaar T) levensonderhoud N.v.t. N.v.t. N.v.t.

G4 Baten (jaar T) levensonderhoud N.v.t. N.v.t. N.v.t.

G4 Baten (jaar T) kapitaalverstrekking (aflossing) N.v.t. N.v.t. N.v.t.

G4 Baten (jaar T) kapitaalverstrekking (overig) N.v.t. N.v.t. N.v.t.

G4 Aantal besluiten levensonderhoud (jaar T) N.v.t. N.v.t. N.v.t.

G4 Aantal besluiten kapitaalverstrekking (jaar T) N.v.t. N.v.t. N.v.t.

G4
Levensonderhoud - Gederfde baten die voortvloeien uit 
kwijtschelden schulden levensonderhoud ToZo in jaar T N.v.t. N.v.t. N.v.t.
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Nr. Regeling/indicator Naam specifieke uitkering Fout of 
onzekerheid

Financiële omvang 
in euro’s

Toelichting fout/ 
onzekerheid

G4
Levensonderhoud - Mutaties (dotaties en vrijval) voorziening 
dubieuze debiteuren (jaar T) als gevolg van kwijt te schelden 
schulden levensonderhoud Tozo

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

G4
Kapitaalverstrekkingen - Gederfde baten die voortvloeien uit 
kwijtschelden van achterstallige betalingen op 
kapitaalverstrekkingen Tozo in jaar T

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

51 G10 Wet inburgering 2021_gemeentedeel 2022 N.v.t. N.v.t. N.v.t.

52 G12 Kwijtschelden publieke schulden SZW-domein hersteloperatie 
kinderopvangtoeslagaffaire

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

53 G13 Regeling specifieke uitkering onderwijsroute N.v.t. N.v.t. N.v.t.

54 H1 Ministeriële regeling heroïnebehandeling N.v.t. N.v.t. N.v.t.

55 H4 Regeling specifieke uitkering stimulering sport N.v.t. N.v.t. N.v.t.

56 H7 Regeling specifieke uitkering aanpak huiselijk geweld en 
kindermishandeling

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

57 H8 Regeling Sportakkoord 2020–2022 N.v.t. N.v.t. N.v.t.

58 H10 Regeling specifieke uitkering vastgoedtransitie gesloten jeugdhulp 
2020

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

59 H12 Regeling specifieke uitkering lokale preventieakkoorden of 
preventieaanpakken

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

60 H13 Regeling specifieke uitkering specialistische functies aanpak huiselijk 
geweld en kindermishandeling

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

61 H14 SPUK expertisecentra jeugdhulp N.v.t. N.v.t. N.v.t.

62 H15 Specifieke uitkering tijdelijk vergroten van beschikbaarheid van acute 
jeugd-ggz capaciteit

N.v.t. N.v.t. N.v.t.
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Nr. Regeling/indicator Naam specifieke uitkering Fout of 
onzekerheid

Financiële omvang 
in euro’s

Toelichting fout/ 
onzekerheid

63 H20 Regeling specifieke uitkering vastgoedtransitie residentiële jeugdhulp 
2021

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

64 H21 Specifieke uitkering cliëntondersteuning N.v.t. N.v.t. N.v.t.

65 H22 Regeling specifieke uitkering regionaal projectleider aanpak huiselijk 
geweld en kindermishandeling 2022

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

66 H24 Regeling specifieke uitkering specialistische functies aanpak huiselijk 
geweld en kindermishandeling 2022

N.v.t. N.v.t. N.v.t.

67 H25 Regeling Specifieke uitkering ijsbanen en zwembaden N.v.t. N.v.t. N.v.t.

68 GRO2C Verkeer en vervoer N.v.t. N.v.t. N.v.t.

69 GRO21C Regiospecifiek pakket (RSP) N.v.t. N.v.t. N.v.t.

70 GRO7C Nationaal Programma Groningen N.v.t. N.v.t. N.v.t.

71 GRO8C Leefbaarheid Groningen N.v.t. N.v.t. N.v.t.
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Uit onze controlewerkzaamheden komen geen materiële afwijkingen naar voren. Wij hebben de getrouwheid en rechtmatigheid van de SiSa-bijlage in de 
jaarrekening 2022 vastgesteld.
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Materialiteit
De materialiteit is gedurende de controle toegenomen

De gehanteerde materialiteit is €12,3 miljoen 

De reikwijdte van onze controle wordt beïnvloed door het toepassen van 
materialiteit. Het begrip ‘materieel’ wordt toegelicht in de paragraaf 
‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’ in onze 
controleverklaring. Afwijkingen worden als materieel beschouwd wanneer 
redelijkerwijs kan worden verwacht dat ze, elk afzonderlijk of in totaal, gevolgen 
kunnen hebben voor de economische beslissingen die gebruikers op grond van 
de jaarrekening nemen.

In het Besluit accountantscontrole decentrale overheden (BADO) zijn de 
goedkeuringstoleranties bepaald die de accountant ten behoeve van de 
oordeelsvorming over de jaarrekening van de gemeente hanteert. De totale 
werkelijke kosten van de gemeente, inclusief de toevoegingen aan de 
bestemmingsreserves, vormen de totale werkelijke kosten van de gemeente. 
De materialiteit bepaalt de aard, timing en omvang van onze controle-
werkzaamheden en het effect van vastgestelde afwijkingen op onze verklaring.

In ons controleplan hebben wij een materialiteit vastgesteld van €10,8 miljoen. 
De materialiteit wordt echter geactualiseerd op basis van de feitelijke financiële 
gegevens en wijzigingen in uw organisatie en omgeving gedurende het hele 
jaar. Aangezien de werkelijke lasten, inclusief dotaties aan de 
bestemmingsreserves, hoger zijn dan in de programmabegroting op basis 
waarvan wij onze initiële materialiteit hebben berekend, heeft er op basis van 
de wettelijke uitgangspunten een verhoging plaatsgevonden naar €12,3 miljoen. 

€10.815.000 
€12.308.000 

€32.445.000 

€36.924.000 

Begroting Jaarrekening

Ontwikkeling van de materialiteit

Fouten Onzekerheden
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Verhoogde risico’s
Bij de uitvoering van de werkzaamheden ten aanzien van de verhoogde risico’s hebben we geen uitzonderingen of 
aanwijzingen van frauduleuze activiteiten opgemerkt (1/2)
In onderstaande tabel geven wij een samenvatting van de bevindingen van 
verrichte werkzaamheden met betrekking tot de significante en hogere-normale 
risico’s die in ons controleplan zijn vastgesteld. 

Ten opzichte van ons controleplan hebben wij geen nieuwe risico’s 
geïdentificeerd. Ons controleplan is daarbij niet aangepast.

Risico Uitkomst controlewerkzaamheden Risiconiveau

Managementbeïnvloeding: 
het doorbreken van interne 
beheersingsmaatregelen 
door het management

NB: dit risico is vanuit de 
controlestandaarden een 
voorgeschreven significant 
risico.

Het doorbreken van de beheersingsmaatregelen door het management is op basis van de 
controlestandaarden altijd een significant risico. Interne beheersingsmaatregelen, ongeacht hoe 
goed in opzet en bestaan, kunnen risico’s van materiële onjuistheden in de jaarrekening slechts 
beperken, en niet volledig afdekken, wegens de inherente beperkingen van interne 
beheersingsmaatregelen. We hebben een data-analyse uitgevoerd op (handmatige) boekingen 
2022 voor de gemeente Groningen. We hebben op grond van deze test geen ongebruikelijke 
transacties geconstateerd. Zie ook de slide met betrekking tot fraude en wet- en regelgeving.

Waardering voorraden: 
het risico in relatie tot de 
waardering van de 
grondexploitaties

Het risico van waardering van de grondexploitaties is doorgaans bij gemeenten verhoogd. 
Dit komt omdat er veel schattingsposten zijn gemoeid bij deze balanspost. Behalve de 
parameters (kostenstijging, opbrengstenstijging, etc.) is de waardering gebaseerd op een raming 
van nog te maken kosten en nog te realiseren opbrengsten. We hebben controlewerkzaamheden 
uitgevoerd op de waardering en we hebben hieruit geen bijzonderheden geconstateerd. 
Zie ook de slides met betrekking tot het ruimtelijk domein.

Rechtmatigheid van de 
aanbestedingen: het risico 
van het niet nakomen van 
aanbestedingsrichtlijnen

De aanbestedingsrichtlijnen zijn complex. De omvang van de onrechtmatige aanbestedingen is 
afgenomen van €0,7 miljoen naar €0,6 miljoen. Deze komen met name voort uit dossiers die in 
het verleden ten onrechte (nog) niet zijn aanbesteed en een aantal nieuwe dossiers. Zie ook de 
slides met betrekking tot de aanbestedingen.

Normaal Significant

Normaal Significant
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Risico Uitkomst controlewerkzaamheden Risiconiveau

Aanbestedingen: het risico 
dat aanbestedingen 
worden gegund aan 
bevriende partijen 
(frauderisico)

Dit risico rondom mogelijke gunning aan bevriende partijen is doorgaans bij gemeenten een 
significant risico. Dit komt omdat gemeenten zaken doen met een veelvoud aan leveranciers met 
ook nog een grote diversiteit in inkoop van goederen en diensten. 
Bij onze controlewerkzaamheden hebben we gecontroleerd of meerdere medewerkers zijn 
betrokken bij deze aanbestedingstrajecten en bij het aangaan van contracten. We hebben bij het 
uitvoeren van deze controlewerkzaamheden geen bevindingen geconstateerd. Wél hebben we 
verbeterpunten geconstateerd met betrekking tot de interne controle. Zie ook de slides met 
betrekking tot de aanbestedingen.

Grondverkopen: het risico 
van niet-zakelijke 
transacties bij 
grondverkopen 
(frauderisico)

Dit risico rondom mogelijke niet-zakelijke transacties bij grondverkopen is doorgaans bij 
gemeenten met een relatief grote projectportefeuille verhoogd. Doordat de gemeente Groningen 
ook veel grondverkopen kent, hebben wij dit daarom ook als significant risico aangemerkt. 
Bij onze controlewerkzaamheden hebben we gecontroleerd of bij grondverkopen een 
marktconforme prijs is ontvangen en dat daarbij de bandbreedtes zijn gehanteerd die de raad 
heeft meegegeven in het grondprijzenoverzicht. Daarbij hebben we ook gekeken wie de 
contracten geautoriseerd hebben en of er indicaties zijn dat niet wordt voldaan aan het Didam-
arrest (voldoende transparant in de markt zetten van opdrachten). We hebben bij het uitvoeren 
van deze controlewerkzaamheden geen bijzonderheden geconstateerd.
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Bij de uitvoering van de werkzaamheden ten aanzien van de verhoogde risico’s hebben we geen uitzonderingen of 
aanwijzingen van frauduleuze activiteiten opgemerkt (2/2)
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Update over onze communicatie met u

Communicatie

Vereiste communicatie op grond van controlestandaarden Controleplan
Rapportage interim-

bevindingen
Accountantsverslag

Mededeling over de verantwoordelijkheden van de accountant 

Bevestiging van de onafhankelijkheid van PwC  

De zaken die zijn aangemerkt als kernpunten van de controle  

Eventuele significante tekortkomingen in de interne controle  

Eventuele ontdekte of vermoede fraude  

Niet naleven van wet- en regelgeving 

Schriftelijke bevestigingen gevraagd van het college van burgemeester en wethouders 

Alle zaken die van invloed zijn op de vorm en inhoud van de controleverklaring. 

Standpunt van de accountant over belangrijke kwalitatieve aspecten van de verslaggeving 
door het college



Rapporteren over significante moeilijkheden, aangelegenheden en overige zaken die van 
belang zijn voor het toezicht op het financiële verslaggevingsproces



Niet-gecorrigeerde afwijkingen 

Significante aangelegenheden die naar voren komen tijdens de controle in verband met 
verbonden partijen van de gemeente



Beschrijving van de reikwijdte en timing van de controle, waaronder significante risico’s  
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Verantwoordelijkheden

De verantwoordelijkheden van het college

Deze bestaan uit:
• het identificeren en monitoren van de wet- en regelgeving die van toepassing 

is op de gemeente en zorgen voor volledigheid ervan;
• het uitvoeren van een risicobeoordeling die expliciet het risico op fraude 

omvat, door een analyse van prikkels en druk, kansen, en gedrag en 
rationalisatie, en het risico van niet-naleving van wet- en regelgeving;

• het opstellen en uitvoeren van programma’s en beheersingsmaatregelen ter 
preventie, ontmoediging en opsporing van fraude (fraudebestrijdings-
programma’s) en niet-naleving van wet- en regelgeving;

• het waarborgen dat de cultuur en de omgeving van de gemeente integer zijn 
en ethisch gedrag bevorderen;

• ervoor zorgen dat de activiteiten van de gemeente worden uitgevoerd 
conform de bepalingen van wet- en regelgeving, inclusief het voldoen aan de 
wet- en regelgeving waarin de vaststelling van de bedragen en de 
toelichtingen in de jaarrekening wordt geregeld;

• het onderzoeken van iedere vermeende of vermoede misstand die onder de 
aandacht van het management wordt gebracht.

De verantwoordelijkheden van degenen die zijn belast met toezicht (de 
gemeenteraad) 

Deze bestaan uit: 
• het versterken van een cultuur van integriteit en ethisch gedrag door middel 

van actief toezicht;
• het beoordelen van de vaststelling van frauderisico’s door het college c.q. 

management en niet-naleving van wet- en regelgeving, het nemen van 
passende maatregelen en het zorgen voor een juiste tone at the top; 

• het waarborgen dat het management, de raad en het college passende 
maatregelen nemen om fraude en niet-naleving van wet- en regelgeving te 
ontmoedigen en te voorkomen, voor een betere bescherming van 
medewerkers en andere belanghebbenden;

• het onderzoeken van iedere vermeende of vermoede misstand die onder de 
aandacht van de gemeenteraad wordt gebracht;

• het aannemen van een kritische houding ten opzichte van het college op het 
gebied van niet-gebruikelijke transacties met verbonden partijen.

Overzicht van verantwoordelijkheden van het college en de raad met betrekking tot fraude en niet-naleving van wet-
en regelgeving
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Verantwoordelijkheden
Overzicht van verantwoordelijkheden van ons als accountant met betrekking tot fraude en niet-naleving van wet- en 
regelgeving

De verantwoordelijkheid van de accountant 

Deze bestaat uit:
• het plannen en uitvoeren van de controle om een redelijke zekerheid te 

krijgen dat de jaarrekening geen afwijkingen van materieel belang bevat, 
hetzij door fraude of door fouten;

• het beoordelen of de programma’s en de interne beheersingsmaatregelen 
van de gemeente, waarmee geïdentificeerde risico’s van materiële fouten als 
gevolg van fraude en van niet-naleving van wet- en regelgeving worden 
aangepakt, op de juiste wijze zijn opgezet en worden uitgevoerd;

• het evalueren van het proces dat het college c.q. management hanteert voor 
het beoordelen van de doeltreffendheid van de programma’s en interne 
beheersingsmaatregelen in verband met fraude en niet-naleving van wet- en 
regelgeving;

• het evalueren van iedere fraude door het college c.q. management en het 
effect op de beheersingsomgeving;

• het adequaat reageren op tijdens de controle geconstateerde (vermoede) 
fraude en niet-naleving van wet- en regelgeving.

Onze doelstellingen met betrekking tot fraude en niet-naleving van wet-
en regelgeving in de context van onze controle van de jaarrekening 

Deze zijn als volgt:
• het vaststellen en beoordelen van het risico van materiële onjuistheden in de 

jaarrekening als gevolg van fraude en als gevolg van niet-naleving van wet-
en regelgeving;

• het verkrijgen van voldoende geschikte controle-informatie met betrekking 
tot de beoordeelde risico’s van materiële onjuistheden als gevolg van fraude, 
door een gepaste controleaanpak te ontwerpen en te implementeren; 

• het verkrijgen van voldoende geschikte controle-informatie met betrekking 
tot de naleving van de bepalingen van die wet- en regelgeving waarvan 
algemeen wordt erkend dat ze directe gevolgen hebben voor de bepaling 
van materiële bedragen en toelichtingen in de jaarrekening; en

• het adequaat reageren op tijdens de controle geconstateerde (vermoede) 
fraude en niet-naleving van wet- en regelgeving.
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